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Roosevelt - Churchill Aptaria Naujus Planus GEN. VON ARNIM PAIMTAS NELAISVĖN

WASHINGTON AN ATVYKO ED. BENEŠ, 
GEN. A. WAVELL, ADM. D. POUND

Karo vadai susitars dėl Europos invazijos 
ir dėl žygių prieš japonus Pacifike

WASHINGTON, D. C., geg. 
12 d. — Baltieji Rūmai šian­
dien paskelbė, kad britų prem­
jeras Churchill atsivežė i Wa- 
shingtoną atsakomingus' britų 
karo vadus;, kurie vadovauja 
kariuomenei Indijos teritorijo­
se.

Washingtonan atvyko marš. 
A. Wavell, britų karo jėgų vir­
šininkas Indijoj; adm. James 
Somerville, britų karo laivyno 
viršininkas Tolimuose Rytuo­
se; aviacijos maršalas Richard 
Peirse, britų aviacijos viršinin­
kas Indijoj. '

šių karo vadų atvykimas Wa­
shingtonan davė pagrindo spė­
liojimams apie planus prieš ja­
ponus Pacifike. Prieš kelias die­
nas Washingtonan atvyko ge­
nerolai Chenault ir Stilwell, ku­
rie komanduoja J.A.Valstybių 
karo jėgas Kinijoj.

Iš atvykusių pareigūnų ma­
tyti, jog nebus užmirštas ir Eu­
ropos kovų reikalas. Washing­
tonan atvyko britų štabo virši­
ninkas, gen. Alan Brooke; adm. 
Dudley Pound, pirmas jurų lor­
das; aviacijos maršalas Portal, 
britų aviacijos štabo viršinin­
kas; lordas Leathers, britų ka­
ro įtransporto ministeris, ir dau­
gelis kitų atsakomingų britų ka­
riškių.

Tuo pačiu metu Washingto­
ne randasi aukšti J.A.Valstybių 
armijos, laivyno ir aviacijos vir­
šininkai. Prezidentas Roosevel- 
tas visuomet juos galės pakvie­
sti reikalingiems pasitarimams.

Baltieji Rūmai taip pat pa­

BRITU ARMIJA APSUPO BON IŠKYŠULĮ, 
NACIU BATALIJONAI EINA NELAISVĖN

Bou Ficha šiaurėje pasilikę naciai dar 
nemeta ginklų, aviacija juos naikina

SĄJ. ŠTABAS š. Afrikoje, 
geg. 12 d. — Šarvuoti britų ar­
mijos daliniai visiškai apsupo 
Bon iškyšulį ir privertė vokie­
čius mesti ginklus, šiandien pa­
skelbė gen. Eisenhower štabas.

Britų tankai apvažiavo Bon 
iškšulio pakraščius, pusiasaly­
je apsupti Hitlerio kareiviai ne­
sipriešina.

Kovos eina tiktai viename 
fronto ruože, ties Bou Ficha ir 
šiaurės srityje. Vokiečių gen. 
von Arnim, laukdamas britų 
8-os armijos puolimo1 šiame 
ruože, čia sutraukė geriausias 
savo jėgas.

Tunisas buvo prakištas, o 
šios armijos neturėjo progos 
kovoti. Dabar jos priešinasi, 
bet sąjungininkų aviacija ir 

skelbė, kad Čekoslovakijos pre­
zidentas Eduard Benešąs atvy­
ko į Washingtona ir šiandien 
pradės1 pasitarimus, su Roose’vel- 
tu. Tvirtinama, kad Ed. Bene­
šąs aptars su prezidentu pla­
nus dėl Europos rytų ateities. 
Benešąs esą turįs paruošęs pla­
ną apie sovietų Rusijai drau­
gišką centro ir rytų Europos 
valstijų federaciją. Sekretorius 
Hull pasitiko Benešą ir nulydė­
jo jį į Baltuosius Rūmus.

Kartu su Churchiltiu Wa­
shingtonan atvyko ir lordas 
Beaverbrook. Tvirtinama, kad 
jis neturi jokio britų valdžios 
įgaliojimo, bet taip pat daly­
vaus pasitarimuose, kurie liečia 
Europos invazijos reikalus.

Gandai ėjo apie galimą Sta­
lino kelionę Washingtonan, bet 
vėliau tie gandai nepasitvir­
tino. l 

E. Benešąs

tankai jas puola visu smarku­
mu,

-------- v--------

Italai džiaugiasi pa­
tekę nelaisvėn

----- v-----
MEJEZ EL BAB, Tunisija, 

geg. 12 d. — Nelaisvėn patekę 
vokiečiai atrodo ramus, kiti nu­
siminę, tuo tarpu italai džiau­
giasi, nes jiems karas pasibai­
gęs.

Nelaisvėn maršubj an tieji ita­
lai grojai armonikomis ir man­
dolinomis.

Vokiečiai lengvai galėtų pasi­
slėpti į miškus, bet jie neban­
do. Iš Bon pusiasalio vokiečiai 
nesistengė bėgti, nes patruliuo­
ją britų laivai juos gąsdino.

Aptaria Karo Planus

NAUJIEM Ų-ACMU Telephoto
Premjeras Winston Churchill (po dešinei) atvyko į Washingtoną tartis su 

Prezidentu Rooseveltu. Čia abu jie parodomi automobilyje. Tai bus trečias 
nuo karo prasidėjimo Churchill apsilankymas Washingtone. /

TURIM PRIEMONIŲ GINKLAMS GAMINTI, 
VALDŽIA STABDO DIRBTUVIŲ STATYBĄ

/

Respublikonai nori dviem metais aprėžti 
valdžios teisę prekybos sutartims daryti
WASHINGTON, D. C., geg. 

12’ d. — J. A. Valstybės; jau tu­
ri pakankamai priemonių gink­
lams gaminti, todėl Karo Ga­
mybos Komisija šiandien įsakė 
sustabdyti naujų dirbtuvių sta­
tybą.

Priemones gaminusieji dar­
bininkai siunčiami į dirbtuves 
ginklams gaminti. Šią savaitę 
D. Nelson peržiūrės daugelį su­
tarčių. Manoma, kad daugelis 
sutarčių bus nutraukta, nauja 
sitatyba sustabdyta.

Apskaičiuojama, kad dabai1 
krašte veikiančios dirbtuvės ga­
li paruošti reikalingus ginklus.

----------- y-----------

Respublikonų siūly­
mas dėl sutarčių 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., geg. 

12 d. — Atstovų rūmuose res­
publikonai yra pasiryžę aprėžti 
dviem metams valdžios teisę da­
ryti užsienio prekybos sutartis.

Demokratai yra pasiryžę pra­
vesti įstatymą tokį, koks jis pa­
ruoštas proekte.

........... * ■ ■ ■ . MB
ORAS

Labai šaltas.
Saulė teka — 5:33; leidžiasi 

— 8:02.

Respublikonai šiuo reikalu 
padarė vienbalsį nutarimą, pa­
reiškė jų lyderis Martin. 

-------- v------- -

Susektas sąmokslas 
prieš Lavalį

BERNAS, Šveicarija, geg. 12 
d. — Vichy policija areštavo 
150 asmenų, kurie ruošė są­
mokslą prieš Lavalio valdžią, 
praneša šveicarų laikraščių ko­
respondentai.

Tvirtina, kad suimtųjų są­
mokslininkų tarpe randasi adm, 
Rene Platon, kuris kovo mėn. 
buvo pašalintas iš Lavalio už­
sienio ministerijos.

Sąmokslo proga esą pats Hit­
leris parašęs Betainui laišką, 
kuriame reiškia nepasitenkini­
mą dėl Betaino draugų.

Vėliausios Naujienos
— Britų admiralitetas paskelbė, kad šiaurės Atlantike nu­

skandinti keturi vokiečių narlaiviai. Manoma, jog nuskandinti 
kiti šeši. Kova ėjo 8 dienas.

— Afrikos aerodromuose sąjungininkai rado didoką lėktu­
vų skaičių, kurie tinka kovoms. Vokiečiai neturėjo lėktuvams 
gazolino ir negalėjo pakilti.

— Tunisijoj sąjungininkai paėmė nelaisvėn 12 “ašies” ge­
nerolų.

— Vokiečių geštapo viršininkas Himmler atvyko į Romą, 
Tvirtinama, kad italai siekia separatinės taikos. Italų karalius 
esą atsistatydinęs.

— Vichy policija ir geštapo areštuoja vis didesnį Lavalio 
valdininkų skaičių, kurie įvelti į sąmokslą prieš savo šefą.

Eina nelaisvėn be 
jokios kovos

----V----
BON PUSIASALIS, Tunisija, 

geg. 12 d. — Vokiečių armija 
neteko kovingumo dvasios, Bon 
pu’siasalyje neįvyko jokio pasi- 
pirešinimo britų tankams.

Nelaisvėn pasiduoda ištisi vo­
kiečių batali jonai su karinin­
kais ir visais štabais. Į stovyk­
las vokiečiai važiuoja savo au­
tomobiliais, lauko virtuvėmis 
ir kitokiais vežimais.

Britai liepia vokiečiams mes­
ti tiktai ginklus ir tankus. Į be­
laisvių stovyklas vokiečiai vyks­
ta per patį Tunisą.

Kryžkelėse stovinti britų ka­
ro policija nurodo kelią mar- 
šuoj autiems nacių batalijo- 
mams. 

----- -—v--------
—Vokiečiai susikivirčijo su 

italais; dėl darbų Toulono uoste. 
Nesutikimai kilo dėl maisto iš­
kelto iš nuskandintų prancūzų 
laivų (ONA).

—Iš Amsterdamo vokiečiai 
išvežė 30,000 žydų (ONA).

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, geg. 12 d. — šiandien 8:15 vai. 
vakaro visoje Tunisijoj baigti karo veiksmai, paskelbė gen. 
Eisenhower. Vietomis dar priešinasi neorganizuoti “ašies” ar­
mijos likučiai, bet jie netrukus bus nuginkluoti.

Bon pusiasalyje paimtas nelaisvėn vokiečių gen. Juergen 
von Arnim, kuris komandavo visas vokiečių karo jėgas. Sąjun­
gininkų nelaisvėn pateko 150,000 “ašies” kareivių ir dideli kie­
kiai moderniškų ginklų.

“Ašies” armijos negalėjo atsispirti sąjungininkų aviacijai 
ir moderniškai Amerikos artilerijai, sako nelaisvėn paimti ge­
nerolai.

SAVITARPINĖS PAGALBOS REIKALAMS 
KAUNE SURINKO 373,766 MARKES

Teikia nukentėjusiems pašalpą pinigais, 
moka už pietus, remia moksleivius

(Laišku per Lisaboną, Portughliją)

Vieton vokiečių uždarytojo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
įsteigtosios Savitarpinės Pagalbos Kauno skyrius lapkričio mėn. 
minėjo vienerių metų veikimo sukaktį. Kauno komitetas per 
metus surinko aukų 373,766 mąrkes, kas parodo lietuvių visuo­
menės jautrumą kenčiantiems tautiečiams.

Nežiūrint to, kad jau antra svetima okupacija baisiausiai 
alina kraštą, kauniečiai vis dėlto sudėjo labdaros tikslams di­
džiulę sumą. Kauno komitetas pašalpos reikalams išdalino 115,- 
000 markių, nemokamiems pietums išleista 29,000 markių, o 
141,600 atiduota Savitarpinės Pagalbos Centro Komitetui. Virš 
88,000 markių pasiliko Kauno kasoje; šiais pinigais pradėtas 
žiemos, šelpimo darbas.

Savitarpinė Pagalba, pagal išgales, šelpia netik nukentėju­
sius nuo karo, bet ir raudonojo; teroro aukas, o taip pat be lėšų 
likusius šeimos narius, kurių artimieji ištremti į Sibirą.

------SIOS DIENOS------
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Britų tankai ap­

supo vokiečių kariuomenę Bon 
pusiasalyje. Vokiečiai be mūšio 
pasiduoda nelaisvėn. Kovos dar 
tebevyksta Bou Ficha srityje. 
Sąjungininkų aviacija puola vo­
kiečius visu smarkumu.

ITALIJOJ: Amerikos ir britų 
lėktuvai bombardavo Pantelia- 
rijos, Sicilijos ir Sardinijos uo­
stus bei aerodromus.

RUSIJOJ: Leningrado fronte 
rusai užmušė 1,000 vokiečių. 
Vokiečiai puolė rusus Lisičians- 
ko srityje, bet buvo sulaikyti. 
Novorosijsko fronte rusų arti­
lerija ir aviacija apšaudo vokie­
čių pozicijas.

PACIFIKE: Sąjungininkų a- 
viacija išmetė daug bombų Ra- 
baul bazėje. Nukentėjo Mubo 
sritis, N. Ginėjoj, ir Dili bei Ku- 
pang aerodromai Timor saloje.

BURMOJE: Britų armija pri­
versta trauktis iš Akijabo pozi­
cijų.

Britai nori bombar- 
' duoti Vezuvijų

LONDONAS, geg. 12 d.—Bri­
tų karo vadovybės sutdijuoja 
galimybes bombarduoti Vezuvi­
jų-

Manoma, kad jis pradėtų 
veržtis, jeigu jan įmestų stiprių 
bombų. Mokslininkai abejoja 
tokio bombardavimo tikslumu, 
sako, kad reikėtų išmesti .labai 
stiprių bombų.

1940 m. britų lakūnai per 
klaidą jau kartą bombardavo 
Vezuvijų.

Išsivadavimo iš' bolševikų 
okupacijos metinių sukaktu­
vių proga visoje Lietuvoje bu­
vo surinkta aukų 280,000 mar­
kių, kurios skiriamos sukilė­
liams, invalidams ir žuvusiųjų 
sukilėlių šeimoms šelpti-

Panevėžio mieste ir apskrito­
je per vieną dieną suirnkta 35,- 
000 markių moksleiviams šelp­
ti.

Alytaus mieste surinkta 10,- 
000 markių. Lietuvos Tabako 
Pramonės tarnautojai sudėjo 
450 markių aukų, ir t. t.

» ------- y------

Hitleris apleido rytų 
frontą 
---- V----

NEW YORK, N. Y., geg. 12 d. 
—Berlyno radijas šiandien pa­
skelbė, kad Hitleris savo štabą 
perkėlė iš rytų į vakarus.

Pats Hitleris išvyko į vakarus 
apžiūrėti Europos pakraščių su­
stiprinimus.

Vokiečiai mano, kad sąjun­
gininkai pradės Europos inva­
ziją, nacių lyderis nori apžiū­
rėti apsaugos darbus.

, ---------v--------
Italai kaltina vokie­

čių generolus 
------v-----

LONDONAS, geg. 12 d. — 
Kariški italų komentatoriai per 
Romos radiją kaltina vokiečių 
karo vadovybę dėl pralaimėji­
mų Tunisijoj.

Italų generolai patarė Rom- 
meliui nebėgti iš Mareth tvirto­
vių linijos, bet šis nepaklausė.

Toliau “ašies” kareiviai jau 
negalėjo rimtai pasipriešinti są­
jungininkams, sako italų ko­
mentatoriai.



2 NAUJIENOS, Chicago, III. Ketvirtai, gegužės 13, 1943

RENGIA ŠOKIŲ BALIŲ GEGUŽĖS 15 DIENĄ 
--v-----

Lietuvių Liuteronų linksmas
šokių vakaras Įvyks gegužės 15 
dienų 7 valandą vakaro (šešta­
dienį) Dariaus-Girėno apatinėje 
svetainėje, 4416 So. Western 
avenue, Chicago, Ill. Užkviečia- 
me visus be skirtumo, jaunus 
ir senus, paremti musų paren­
gimą. Užtikriname visus., kad 
turėsite linksmą laiką prie p. 
F. Bistro muzikos.

Nes ir Lietuvių Liuteronų 
Draugija neatsisako gerus ir 
naudingus darbus paremti kur 
yra reikalas. Geri patriotai yra 
lietuviai liuteronai. Musų būre­
lis yra nedidelis, bet veiklus. 
Jis remia, pažangią spaudą. Ypa­
tingai, kaip žinau, daugiausia 
yra Naujienų skaitytojų. Pra­
ėjusį metą jis nupirko už $500 
Karo Boną ir apie $70 aukojo 
Amerikos Raudonajam Kryžiui. 
O šįmet jie vėl nupirko Karo'

Iš JONIŠKIEČIU MĖNESINIO 
SUSIRINKIMO

Obth

Sekmadienį, geig. 9 d., pp. Ra­
dauskų mažojoj svetainėje įvy­
ko Joniškiečių L.K.Klubo triuk- 

'šmingas ir atkaklus susirinki­
mas. Narių atsilankė tikrai 
daug, kadangi dėl praėjusio su­
sirinkimo triukšmo pasireiškė 
suirutė ir pradėjo vieni nariai 
kitus klubo narius kovoti.

O tas peštynes pagimdė jau 
ilgoką laiką nepajėgumas tvar­
kos padaryti klube ir kartu ypa- 
tiškumas. Smagu tačiau kon­
statuoti, kad tvarka, nors ir 
sunkiai kovojant, liko atsteig- 
ta. Pirmininkas Kazimieraitis 
eis savo pareigas, kaip ir pir­
miau ėjo. Iždininko Jonkaus bo­
ho užsistatymą, taipgi ir Karo 
Bonų dalyką sutvarkys, knygų 
i sužiūrėjimo komisija, į kurią 
įėjo J. Garadauskas, R. šniu^ 
kas ir K. Simonavičia. Komisi­
ja kartu su valdyba viską pa­
tikrins ir pusmetiniame susirin 

Barčus
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto £ 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 »

vai. ryto. L
Pirmadieniais taipgi 7:00 r 

vai. vakare. r
Išgirskite vėliausias žinias s 
muziką ir kitus įdomius L 

pranešimus. F

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— ->»

W.G.E.S.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ ,2M

Boną už $500 kreiseriui vardu 
Chicago, ir vėl pasižadėjo pri­
sidėti su auka Raudonajam Kry­
žiui.

Dabar musų draugija yra 
padariusi nuolaidą jauniems ir 
naujiems nariams įstoti. Pra­
šome) pasinaudoti proga.

Jaunuolių iš musų tarpo, kiek 
aš žinau, tarnauja Dėdės Šamo 
armijoje daugiau negu 30. Kai 
kuriems jų jau teko ir su ja­
ponais susiremti, nes jų buvo 
jau ir sužeistų, bet jie japo­
nams išvanojo kailį pusėtinai.

Taigi musų gerbiami svečiai 
ir šio dienraščio skaitytojai pra­
šomi nepasididžiuoti, atsilanky­
ti į musų rengiamą vakarą.

Įžanga tik 30 centų su tak­
sais. Kviečia jumis Draugijos 
Komitetas.

— John Blotz.

kime išduos pilnus raportus. 
Vice-pirmininkas K. Mickevi­
čius, kuris buvo ekstra susirin­
kimo išrinktas buri pirminin­
ku, iškrito kiaurai. Jis esančio 
pirmininkp pagalbininko užduo­
tis eis kaip ėjęs. Kiti valdybos 
nariai yra taipgi O.K.

K. J. Mack-Mač'iukas, apleis­
damas susirinkimą, pasakė pra- 
kamėlę. Atidavė joniškiečiams 
kredito, kad jie yra tvarkingi, 
nors kai kada ir puikiai moka 
tarp savęs pasipešti ir net ga­
tavi už krūtinių griebti. To 
gražus pavyzdys buvo šiandien: 
šiame susirinkime darbšti ko­
misija su gerais bsndradarbiais 
išdavė raportą iš, atsibuvusio 
vakarėlio, kuris, davė gryno 
pelno Raudonajam Kryžiui apie 
49 dolerių. Kalbėtojas paprašė, 
kad valdybos nariai paduotų 
vieni kitiems ranką.

Jonkus, priėjęs prie stalo, 
spaudė dešinę visiems valdybos 
nariams, kaip vyrams, čaip ii 
moterims. Reiškia, joniškiečių 
karas .be kraujo praliejimo, ku­
ris tęsėsi apie mėnesi laiko, jau 
pasibaigė.

Kai kurie nariai po susirin­
kimo ėjo namo švilpaudami ii 
dainuodami: vienybė, vienybe 
viską nugalėjo, ir tt. Dar pri­
dursiu, kad šiame nusirinkime 
liko išrinkti darbštus vyrai su­
rengimui pikniko, būtent S. Ka- 
niųšas, V. Buknis ir J. Jonkus, 

j.Įstojo į klubą nauja narė, net 
kelių laikraščių korespondente 
ir eilių rašytoja, Barbora Gur- 
vkienė. Smagu joniškiečiam to­
kius narius į savo tarpą pri­
imti.

Kada joniškiečių padangė 
pradėjo niauktis ir tirštos de­
besys ėmė kilti, Narys rašė ko­
respondencijas susiraukęs ir su 
lytais nariais ant ko tai pyko

ir barėsi. Bet kada žaibai su­
pliekė ir perkūnėlis pasitran­
kęs paliovė griaudęs, tai debe­
sys nuslinko į nežinomą pusę. 
Draugiškumo saulutė vėl suži­
bėjo skaidriame joniškiečių ho­
rizonte, ir Narys jau nušvytu- 
siu veidu, džiaugsmo apimtas 
rašo. Jo plunksna taip greitai 
laksto, kaip siuvamos mašinos 
adata. Jeigu joniškiečių valdy­
ba kratė vieni kitiems rankas, 
tai ir mes šios darbščios ir pla­
čiai žinomos lietuvių organiza­
cijos paprasti nariai, užmiršę 
visus ypatiškumus ir nesusi­
pratimus, sušukime Tegyvuoja 
Joniškiečiai ' — Narys.

---------x---------

Vajus Prieš Greitą 
Važiavimą

------ v------
Kainų Administracijos Ofi­

sas Washington© atsiuntė Chi- 
pagon naują patvarkymą. Šis 
patvarkymas, faktinai užgiria 
dabartinę lokalinių tarybų prak­
tiką Chicago j e bausti automo- 
bįilistus nusikaltusius pergrei- 
tu važiavimu.

Chicagos praktika tuo atžvil­
giu yra tokia: Jeigu automobi­
listas yra kaltinamas pergreitu 
važiavimu, tai lokalinė gasolino 
racionavimo taryba gali atimti, 
jam gasolino korteles. Jeigu 
automobilistą kaltina Transpor- 
tacijos Taryba, tai racionavimo 
taryba gali atimti jam gasoli­
no kortelę neišklausiusi nė kal­
tinamojo pasiteisinimų.

--------- v---------

Ugniagesių Depar­
tamentai Jaučia 
Drafto Įtaką

----- v----- ■ ■
Nacionalinės nuo Gaisrų Ap­

saugos Sąjunga laikė šiomis die­
nomis Chicagoje, Palmer House 
viešbuty, konvenciją. Joje bu­
vo nurodyta, kad ėmimas ka­
riuomenėn vyrų užgavo ir Ame­
rikos ugniagesių departamen­
tus įvairiuose miestuose. Mat, 
daug kariuomenės amžiaus ug­
niagesių yra paimta kariuome­
nėn. Konvencijoje išreikšta bai­
mė, kad dėl to kovos su gais­
rais stiprumas gali nukentėti.

--------- v----------

Neišklausė Patarna­
vimo Įstaigų
Prašymo

------ v------
Chicagos valgyklos, vertelgos 

anglimis, drabužių valymo įstai­
gos ir skalbyklos kreipėsi į War 
Manpower Komisiją šioj srity 
prašymu pripažinti jas kaipo 
svarbias karo pastangoms įstai­
gas. Komisija gi atsakė, kad 
Chicago j e dar nėra darbo sta­
bilizacijos planas vykdomas, to­
dėl ir prašomo pripažinimo ji 
negalinti duoti.

, Dalykas šiuo reikalu yra 
toks: Valgykloms, anglių dyle- 
riams, skalbykloms, ir kito­
kioms įstaigoms trūksta darbi­
ninkų. Viena, čia tur but už­
darbiai yra mažesni, o kita, ši­
tokiose įstaigose šiandien dar­
bininkai žymiai keičiasi. Todėl 
įstaigos ir prašė pripažinti jas 
svarbiomis karo pastangoms. 
Svarbiose karo reikalams įmo­
nėse valdžia, mat, deja pastan­
gas palaikyti darbininkus vie­
tose ir padeda joms gauti rei­
kalingų darbininkų.

—.------v----------

Lietus Pakenkė 
Illinois Valstijos 
Derliui

------ v------
Pakartotinas lietus šį pava­

sarį daro daug nuostolių Illi­
nois valstijos, daržovių ūkiams. 
Lietus daro nuostolių kitokiam 
valstijos derliui — javams, jų 
tarpe kviečiams ir kukurūzai. 
Nukentėjo taipgi vaisių derlius, 
pavyzdžiui, persikai, sako C. A. 
Hughes, Cook Kauntės ūkių pa­
tarėjas.

O ir augintojai Victory dar­
žų, net čia Chicago j, prisibijo, 
kad įvairiose vietose jų ankšty-

NAUJIENŲ-ACME Photo
James P. Monroe, kuris 

liko pašauktas liudyti dėl 
kėlimo šaunių parių, kurio­
se dalyvaudavo aukšti val­
džios, laivyno ir armijos 
pareigūnai. Įtariama, kad 
tose parėse ėjęs tarpinin­
kavimas kontraktams gauti.

vasis darbas gali nueiti niekais. 
Praėjusio antradienio vakare 
galima buvo pastebėti žemes­
nėse apylinkėse Chicagos pa­
kraščiuose Victory daržų lotus 
visus apsemtus vandens..

-------- -v------- -
Kaltina Profesorių 
Kaipo Buvusį 
Nacių Vadą 

----- v-----
Praėjusį antradienį, geg. 11 

d., nacių Bundo byloje Chicago- 
je antrą dieną liudijo Peter 
Gi^sibl. Jis pasakojo, kad Bun­
do vadai paeiliu buvo šie: jo 
brolis Fritz Gissibl, po jo Heinz 
Spanknoebei, paskui Rheihokl 
Walter, toliau vėl Fritz Gissibl, 
po jo Dr. Schnuch ir pagaliau 
Fritz Kuhn, kuris dabar yra 
kalėjime.

Suminėjus liudininkui vardą 
Dr-o Schnuch, valstijos proku­
roras paklausė liudininką, ar jis 
galėtų parodyti daktarą čia tei­
sme.

Gissibl pažiurėjo į publiką 
buvusią teisme, atsikėlė iš liu­
dininko kėdės ir priėjęs prie 
tūlo žilo asmens parodė į jį.

Iki šiol bundistų byloje prak­
tiškai nesigirdėjo nieko apie Dr. 
Schnuchą. Bet matomai proku­
ratūra turėjo apie jį žinių. Ki­
tą dieną spauda padavė dau­
giau žinių apie tą daktarą. Pa­
sirodė, kad jis tarnauja, kaipo 
profesorius, žinomoj Chicagos 
katalikų kolegijoj — Mundelein 
College. Mokyklos vyriausybe 
aiškina, jogei, ji pasamdžiusi 
Schnuchą tik laikinai mokyto­
jauti, nes mokytojo kolegijai 
reikėjo, o Schnuch atrodė kva­
lifikuotas vietą užimti.

----------v---------

Palaidotas Skalbyk­
lų Darbininkų 
Unijos Prezidentas

Trečiadienį, geg. 12 d., pa­
laidotas International Laundry 
Workers Union prezidentas 
William J. Donavan. Jis buvo 
taipgi Chicagos lokalo 46 orga­
nizatorius.

Skalbyklų darbininkų tarp­
tautinės unijos viršininkai ar­
timoj ateity suvažiuos parinkti 
naują prezidentą. Tur but tuo 
pačiu laiku bus išrinktas ir Chi­
cagos lokalui 46-m organizato­
rius. Chicagos lokalas priskaito 
apie 10,000 narių.

Unijos, nariai Chicagoje mo­
ka duoklių po 35 centus savai­
tėje. Iš tų pinigų 25 centai ei­
na į tarptautinės unijos iždą, 
o 10 centų pasilieka lokalo rei­
kalams. Tais dešimtukais mo­
kama algos lokaliniems viršinin­
kams, renda ofisui ir padengia­
mos kitokios išlaidos.

Unijos (lokalo) knygas pa­
tikrina kas mėnesį certifikuo- 
tas akauntantas ir, pagal rei­
kalavimą, knygas gali peržiū­
rėti valdžios atstovai ir darbi­
ninkai unijos nariai.

^ENGLISH
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------ V------

Keistutis Chorus
Melodies

------ v------
Gosh, Oh, Gee! What a week 

we all had since you read my 
article last!!! I’m just burst­
ing with enthusiasm to tell you 
all about it.

Last Thursday night was re­
hearsal night for all our faith­
ful and energetic young mem­
bers and what a lovely time 
we all had. We had time for 
visiting, time for singing, and 
time to let yours truly see 
what’s cooking.

’Twas fun to pretend we’re 
singing for an audience, wasn’t 
it? And trying to attract the 
imaginary audience, Nora was 
really going to town from the 
stage with her “pa si kraipy ­
mais”.

Wonder why Walter Klemka 
blushed so when a certain 
young lady slipped her hand 
into his during the rehearsals 
on the stage1 last week? Some­
body in the tenor section must 
have had something to do with 
it because that’s where Walter 
looked first.

A happy surprise it was last 
Thursday to welcome home on 
furlough our blushing blonde 
tenor Pvt. Bruno Shotas. Yep, 
he rehearsed with us, and Sa­
turday and Sunday he even 
helped us with our engagements. 
Onute Me tricks, our charming 
teacher, said that’s why the 
entire chorus sang so well. They 
were all enthused about our 
“kareivis”.

A visitor to our choras was 
our hero with the Purple Heart 
medal, Leo Padziunas, who is 
also home on furlough after 
knocking off seven Japs. We’re 
happy you stopped in to see 
us, Leo. After the war, you’ll 
be one of our group: A Mem­
ber.

A new member was welcomed 
into the group last week and 
that’s Stanley Smiles who has 
started the beating of hearts 
of many a young lady in the 
chorus. Yep, folks, he’s tali, 
blonde and handsome. Welcome, 
Stanley. You’ll like the chorus.

Saturday night we sang for 
the Keistutis Benefit Club af­
fair and from all the compli­
ments land lovely remarks I 
heard, well___ we were won­
derful !

By the way, yours truly was 
there too and heard it and she 
thinks all the songs were well 
sung and the girls with their 
corsages and the men with their 
buttonieres, gave a grand ap­
pearance to the .audience.

Being thefe I saw how cute 
Aldona looked with that little 
baby girl she acquired some­
where and the fun that took 
place when the little girl 
wouldn’t go away from Aldona 
upon the persuading pleadings 
of Walter who wanted the child 
to sit on his lap. My, My, and 
candy wouldn’t do the trick 
either. Walter...better use other 
means.

Wonder who Helen Bitinas 
left with, Saturday. Al....would 
you be able to enlighten us? -

Virginia Balnis looked very 
sweet, yet frightened. Don’t you 
like the stage, Virginia?

With a soldier’s coat cn her 
self and a soldier’s cap tipped 
on her head, strolled Lucille, 
Saturday, and many remarks 
were heard about her new at­
tire. Maybe she’s considering 
joining the army.

Sunday, the entire group 
again sang at the party given 
in honor of Leo Padziunas. 
Much credit is due to all who 
came and put on such a lovely 
musical portion of the program 

! in his honor. $

Yep, a debut to the choris­
ters it was when Aldona Ma­
žeikis and Anthony Jakutis 
sang a duet at this affair. They 
were well liked and the songs 
were pretty. I particularly liked 
the look Aldona gave Jakutis 
when she sang “Atjok berneli 
vakare”.

And, another duet of the 
chorus was that of our charm­
ing sisters Sally and Genevieve 
Ruibis who were so well liked 
that they had to come back for 
an encore.

More success to both these 
duets. May we hear more of 
you. We enjoy it.

Well, space is telling me to 
quit until tonight when I can 
again come and see what’s cook­
ing and write next week. Be 
at Hollywood Inn, 2417 W. 43rd 
St., at 8:00 P.M. and join in 
the fun and rehearsals.

— “Sis”
------ V-- 7---

Areštavo Daržovių 
Pardavėją

--- V—--
Trečiadienį J. Valstijų deputy 

maršalai areštavo Nathaną Ro- 
senbergą, daržovių urmininką, 
kuris užlaiko savo bįznį adre­
su 7 South Water st., Chicago. 
Jis yra kaltinamas tuo, kad 
ėmęs daržovėms aukštesnes kai­
nas, negu valdžios yra nusta­
tytos.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4
popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai.

Nuo 
vai. A , 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Illinois-Indiana 
Valstijose 
Patvyniai 

----- v---- -
Illinois valstijoje Kai kurios 

upės; yra patvynusios. žemes­
nės vietos užlietos. Ir ne tik 
Illinois valstijoje: patvyniai že­
mesnėms apylinkėms grasino 
Indiana valstijoje, taipgi Okla­
homa, Missouri, Arkansas ir 
Kansas valstijose, šen ir ten 
tose valstijose dideli javų plo­
tai jau yra apsemti vandens ir 
prisibijoma, kad nemažai javų 
bus sunaikinta.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

, . , Ofisas ir Rezidencija . ■> t
3417 So. Halted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj .pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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----- ry-----  
GEGUŽĖS 16 DIENOS 

PARADAS 
-----v-----

Prezidento Roosevelt© skel­
bimu, visoj Amerikoj gegužės 
16 d. bus švenčiama kaipo “I 
Am An American Day”. Tąja 
proga Detroite rengiamasi iš­
kilmingai pasirodyti. Bus ruoš­
ta eisena — paradas ir progra­
mas, kurį Sudarys kalba. Kal­
bėtoju bus vienas iš šių žmo­
nių: vice-prezidentas Wallace 
Wendell Willkie arba ponia 
Rooseveltienė. Muzikalį progra­
mą pildys Hollywood mt/vių 
artistai. Paradas> prasidės 2 vai. 
po pietų nuo šeštos mylios 
Woodvard Ave. į State Fair 
Areną. O programas prasidės 
nuo trečios valandos.

Toje šventėje dalyvauja 46 
tautos. Na, žinoma, ir lietuviai. 
Iš rengėjų pusės pasirengimas 
daromas visomis išgalėmis ir 
dalyvauja visi Detroito lietu­
viai be partijų ir įsitikinimų 
skirtumo. Toliau parado pasi­
sekimas priklausys nuo Detroi­
to lietuvių, — jei jie skaitlin­
gai dalyvaus, lietuviams bus 
garbė, o jei pasirodys silpnai,— 
visiems bute negarbė. Todėl, 
broli, ar sesuo, nuo tavęs tatai 
priklauso.

Eisenos sudėtis bus maždaug 
tokia: pirmiausia bus nešama 
amerikoniška vėliava ir bene- 
ris “Lithuanians’'’. IPo to seks 
mergaitės nuo dešimt metų ir 
aukščiau tautiškuose kostiu­
muose. Paskui mergaites eis 
tokio pat amžiaus berniukai, 
pasirengę baltose jūreivių uni- 
mormose, kurie turės, o kurie 
neturės uniformų, tai galės eiti 
ir paprastai apsirengę. Toliau 
seks nursės ir “Aid” nursės; po 
jų eis Raudonojo Kryžiaus Lie­
tuvių Moterų Vienetas bei Mė­
lynos žvaigždės Motinos. To­
liau* pirmojo karo veteranai ir 
pagaliau masinė eisena. Todėl 
kaip mergaitės, vaikučiai, mo­
tinos ir veteranai prašomi su­
sirinkti į suminėtus burius, o 
publika į masinę eiseną.

Parado rengėjai daro viską, 
kad lietuviai pasirodytų nepa­
skutinėje vietoje, bet pirmuti­
nėje. Ir jei masės supras tą rei-

kviečiame dalyvauti pavienias 
moteris ir lietuvių draugijas 
bei klubus, į tą konferenciją, 
atsiųsti savo atstovus, kurių 
skaičius neribuojamas ir ta pro­
ga paskirti kokią kas gali au­
ką. Konferencijoje numatoma 
tokia programa:

1. Komiteto veiklos tikslų iš­
aiškinimas*

2. Komiteto organizacija ir 
lėšos;

3. Rinkimai pastovaus komi­
teto;

4. Sumanymai.
Nuo karo nukentėjusiems Lie­

tuvos gyventojams šelpti ko­
mitetas surinktas lėšas depozi­
tuos Amerikos Tarybos specia- 
liškon sąskaiton ir pinigai ne­
galės būti išleisti jokiam kitam 
tikslui, kaip tik Lietuvos žmo­
nių šelpimui.

Šis komitetas kiek galėdamas 
taipgi darbuosis dėl Amerikos 
karo pergalės, nes tik Ameri­
kai karą laimėjus, tebus gali­
mas Lietuvos žmonių gelbėji­
mas.

Lietuvos pavergėjai, iš kur 
jie neateitų, neatnešė ir neat­
neš laimės Lietuvos žmonėms, 
tik pilna laisvė ir Nepriklauso­
mybė tegalės užtikrinti Lietu­
vos ateitį.

Todėl visi į talką didinimui 
Amerikos karo pastangų ir Lie­
tuvos žmonių gelbėjimui nuo 
bado ir skurdo.

Nuo Karo Nukentėjusiems 
Lietuvos žmonėms Šelpti 
Laikinasis Komitetas:

B. Pivaronienė, 
G. Dargienė, 
Ona Gutauskienė, 
M. Zdankienė, 
S. Bakanienė, 
O. Brazauskienė, 
įML Vaišnienė, 
E. K. širmaitienė, 
V. Količienė.
-------- v--------

— Gravena srity, šiaurės 
Graikijoj, graikai paėmė ne­
laisvėn 400 italų, eina kovos.

—Balandžio 18 dieną vokie­
čių tankai ir artilerija puolė 
Varšuvos geto (0NA).t

—Vokiečiai išžudė labai daug 
Luxemburg© gyventojų, kalėji­
muose laiko 25,000 (ONA).

NAUJIENŲ-ACME Photo
Pik. William T. Colman, 

kuris liko pašalintas iš Self­
ridge Field (Mich.) komen­
danto vietos. Tas įvyko su 
negro kareivio pašovimu.

ŽINIŲ apžvalga
'u11 "t1

-------V--- —
ELMER DAVIS

Direktorius, Office of War 
Information

—o— 
BOMBARDAVIMAS VOKIETI­

JOS Iš ORO
----- y-----  ■

Atrodo, kad nepaliaujamas 
bombardavimas Vokietijos, yra 
efektingas psichologiniai ir ma­
terialiai. Vokiečių laikraščiai 
pripažįsta, kad jie niekad neti­
kėjo to sulaukti. Alijantų bom­
bonešiai skrido toliau praeitą 
savaitę ir nukentėjo didelius 
nuostolius. Bet jie atakavo di­
deliais skaičiais ir juos sutiko 
daug kovotojų lėktuvų — tie 
lėktuvai buvo labai reikalingi 
vokiečiams Rusijoj ir Tunisi- 
joj, bet jie buvo laikomi namie 
sustabdyti bombonešius. Vokie­
čiai irgi nukentėja didelius nuo­
stolius. Skraidančių tvirtovių 
užpuolimas lėktuvų fabriko Bre­
mene balandžio 17 d., įvyko ar­
šiausiose aplinkybėse. Jie skri­
do dienos laiku ir vokiečiai su­
žinojo, kad jie atvyksta, prieš 
vieną valandą, kas davė vokie­
čiams laiko koncentruoti labai 
stiprią kovos jėgą. 16 skraidan­
čių tvirtovių žuvo. Bet tas bu­
vo mažas nuošimtis tų, kurios

dalyvavo, ir jie nušovė net 63 
vokiečių lėktuvus ir gal dau­
giau. Vokiečiai patirs, kad ap­
sisaugojimas yra labai brangus 
dalykas, mums irgi brangus, 
bet musų bombonešiai daug pri­
sideda prie bendrų karo pa­
stangų, ne tik sulaikydami vo­
kiečių lėktuvus namie apsisau­
gojimui ir sunaikindami juos, 
bet ir pažeidimu vokiečių in­
dustrijos ir transportacijos.

Japonų nužudymas Amerikos 
lakūnų

Japonų valdžios pranešimas 
šią savaitę, kad jie nužudė ke­
lis iš musų lakūnų, kurie buvo 
paimti nelaisvėn per Tokyo oro 
puolimą, nebuvo siurprizas Azi­
jos žmonėms, kur Japonų val­
džios veiksmai yra gerai žino­
mi. Ir mums nebuvo keista, kad 
japonai savo notoj musų val­
džiai pasakė, kad ši žmogžudy­
stė — kurią japonai pavadino 
‘^egsekuciją” — buvo inspiruo­
ta aukštų idealų supratimo. Jie 
taip galvojo tie militariški geng- 
steriai, kurie valdo Japoniją. 
Panašiai galvoja ir dauguma jų 
žmonių, nes tie civilizuoti žmo­
nės, kurie buvo žymus japonų 
visuomenės gyvenime praeities 
laikais, dabar liko nužudyti ar­
ba prašalinti iš viešo judėjimo.

Bet tie, kurie pažįsta tolimus 
rytus, sako, kad daugelis japo­
nų žmonių dar neišmoko neap­
kęsti amerikiečių, kad japonų 
teismas nuteisė Amerikos lakū­
nus mirti todėl, kad įtikinti ja­
ponų visuomenę amerikiečių 
biaurumu. Galimas dalykas, kad 
jie norėjo išprovokuoti musų 
valdžios kerštą prieš japonų be­
laisvius, ir sulaikyti japonų pul­
kus nuo pasidavimo. Jeigu tas 
žiaurumas buvo įvykdintas tuo 
tikslu, jis nepasisekė. Karo De­
partamentas tuoj pranešė, kad 
mes niekada nepultume ligi ja- / 
ponų lygio su kerštu prieš ne­
kaltus japonų karo belaisvius. 
Bet Prezidentas pareiškė, kad 
kiekvienas japonų karininkas/ 
kuris prisidėjo prie šių nežmo­
niškų darbų, bus atsakomingas 
už tai, ir nuteistas, žodis “at­
sakomingas” gali apimti dauge­
lį jy.

Šių žudynių efektas šioj ša­
lyje visur pagimdė tvritą nu­
sistatymą, kuris yra visų ame­
rikiečių. Leiskite man paskai­
tyti ištrauką iš vieno laikraš­
čio editorialo. “Mes žinome šian­
dieną, kokis brutalias yra mu­
sų priešas anoj pusėj Pacifiko, 
ir tatai turėtų paskatinti musų

Auginkit 
Daržą 

dėl 
Pergales
... ir, pagelbekit šiandieniniai 
maisto problemai. Reikalaukit 

musp šiy

2 DOVANAI KNYGUČIŲ .
KNYGUTĖ 1

“What You Should Know About Food”
KNYGUTĖ 3

“Canning—What You Should Know 
About It”

gaunamos visose

Peoples Gas Raštinėse
MODERN COOKERY.. CONSTANT HOT WATER .. SILENT REFRIGERATION .. GAS HEATING

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY | 
PHONE WABASH 6000

r VISKAS YRA RAMU IR SMAGU
I PAS JONIEKIEČIUS

RęRif’ifR >v»

Praeitą sekmadienį įvyko jo­
niškiečių regularus susirinki­
mas. šis susirinkimas prasidėjo 
Smarkiomis diskusijomis, ku­
rios tęsės ilgą laiką. Po smar­
kių šnektų ir diskusijų buvo 
viskas sutvarkyta. Gaila, kad 
kai kurie nariai užsikarščiuoju 
ir nesiduoda parodomi teisybės. 
Po tų šaunių diskusijų klubo 
dienotvarke buvo toliau veda­
ma.

Į klubą buvo nauja narė įra­
šyta, Mrs. B. Gurskienė. Yra 
malonu matyti, kad Joniškiečių

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 1 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas i 

Nathan- 3529 S. HALSTED ST. j 
KANTER Phone YARDS 6054 į

* FOTOGRAFAS *
CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

I VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONĘ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NĄTURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

kalą ir kiekvienas atliks savo 
pareigą bei atsilankys į para­
dą, tai tikslas bus atsiektas.

Presos Komisija.
-------- v--------

Pittsburgh, Pa.
----- v--- —

Brangios tautietes ir sesės
• lietuvės

----- v-----
Karo sunkenybių našta visu 

svoriu prispaudė Lietuvos gy­
ventojus. Ne tik suaugusius, 
bet ir vaikučiai, ypač Lietuvos 
miestuose, jau kenčia alkį ir 
šaltį, nes naciškasis okupantas 
beveik viską atima iš musų bro­
lių Lietuvoje.

Iki karo pabaigos, kurios tur­
būt dar negreit sulauksime, Lie­
tuvos žmonės badaus, o jų rubai 
bus virtę skarmalais.

Musų meilė savo kraujo bro­
liams ir musų gimtajai žemei 
verčia mus pasirūpinti Lietu­
vos žmonių šelpimu.

Nesenai sudarytas Pitts­
burgh© nuo karo nukentėju- 
siems Lietuvos žmonėms šelpti 
laikinasis komitetas šiuo atsi­
šaukia į Pittsburgh© lietuvių 
draugijas, klubus, bei pavienius 
asmenis ir prašo šiam kilniam 
tikslui paskirti piniginę auką, 
kurios sudarys kaip ir pradžią 
nuo karo nukentėjusių Lietu- 
Vos žmonių'šelpimo fondo.

Kad suinteresuoti platesnes 
lietuvių mases Pittsburghe, lai­
kinasis komitetas, gegužės 16 
d. 3:00 vai. p. m., Lietuvių Pi­
liečių svetainėje (S.S.) šaukia 
moterų konferenciją, kurioje

Kita NA UJIENYBE lapo Dadėta!

Obuolių “Medus ” padeda Apsaugoti Old Gold Šviežumą
Obuolių susikoncentravi­
mas tapo išvystytas, kuris 
yra “natūralūs” apsaugo­
jimas šviežumo puikiau­
sių tabakų. Mes jį vadi­
name obuolių “medus”— 
ir mes vartojame dabar jį 
kaipo vilgintoją puikiau-

*Nauja drėgmė—apsaugojanti savybė—kurią mes 
vadiname Obuolių “Medus”—išvystytas U. S.

Agrikultūros Departamento.

RED BARBER

skibtvm0 
skony

šių Old Gold maišytų ta­
bakų. Reikalaukite Old 
Gold šiandien. Jus gausit 
tą patį puikų skonį — 
tuos pačius puikius taba­
kus—bet dabar šviežu­
mas yra apsaugotas.

PIRKIT DAUGIAU 
KARO BONŲ 

DABAR!

MAŽIAUSIA 
NIKOTINO 

MAŽIAUSIA 
ERZINANČIŲ 

SAVYBIŲ 
TARS IR RESINS

Kaip rodo bešališ­
kas, nesanidytas ban­
dymas 7 vadovau­
jančių cigarctų—pa, 
darytas dėl Reader’s 
Digest.

Old Gold
CIGARETŲ

P. Lori Hard Company 
Established 1760

pastangas dėl greitos ir visa- 
pusinės pergalės.

Amerikos žmonės nepriims 
susitarimo karui baigti. Nega­
li būti jokios taikos su žmog­
žudžiais. Mes turime iškovoti 
besąlyginį pasidavimą iš musų 
ašies priešų. Musų priešai ne­
pasiduos, ir vienintelis būdas 
musų gyvenimą išsisaugoti yra 
militarinė pergalė.”

Ši Ištrauka yra iš Salt Lake 
laikraščio “Pacific Citizen”, or­
ganas Japonų-Amerikiečių, Pi­
liečių Lygos. Tai įrodo, kad 
Amerikos piliečiai japonų kil­
mės, kurie užaugę šioj šalyje, 
ir pasitiki Amerikos laisve ir 
demokratija, pasmerkė šį japo­
nų žiaurumą, kaip ir kiti Ame­
rikos piliečiai. Shelby stovyk­
loj, Mississippi, yra 3,000 Ame­
rikos kareivių japonų kilmės. 
Vakar, jie įdėjo mėnesio algą 

į Karo Bonus įrodyti, kaip jie 
reagavo į šį paskutinį Tokyo 
pasielgimą. Tūkstančiai kitų 
Amerikiečių Japonų kraujo iš 
Hawaii ir “Relocation” stovyk­
lų vakaruose, dabar buna pri­
imti į kariuomenę — visi iš jų 
žinomi kaipo šios šalies lojalus 
piliečiai, ir norintys atkeršyti 
už tokį žiaurumą, kaip ir kiti 
amerikiečiai.

---------- v----------
—Vokiečiai atvilko sunkias 

kanuoles į prancūzų Rivierą.
—Nacių generolas RdmmeI 

gaus naują aukštą vietą, tvirti­
na švedų korespondentai.

Klubas auga nariais ir turtu.
Kadangi ateinantis susirinki­

mas bus pusmetinis ir visi na­
riai bus šaukiami atvirutėmis, 
itai nutarta, kad klubo knygos 
butų peržiūrėtos pagal klubo 
naują konstituciją. Į šią komi­
siją įėjo Mr. Garadauskas, Mr. 
Simonavize ir Mr. šniukas.

Raportas buvo perskaitytas 
iŠ įvykusio baliaus Amerikos 
Raudonojo; Kryžiaus naudai. Pa­
sirodė, kad Raudonajam Kry­
žiui liko pelno $37.27. šiam ba­
liui daugelis narių aukavo val­
gius, gėrimus ir dovanas, ir klu­
bas yra dėkingas jiems visiems. 
Šio( smagaus baliaus komite­
tas buvo Mrs. Klevinskienė, Mr. 
Jonkus ir Mr. Kazimieraitis. 
Klubas nutarė, kad pinigai bu­
tų priduoti per Mrs. Klevin- 
skienę ir Mr. Kazimieraitį Da­
riaus-Girėno Amerikos Raudo­
nojo Kryžiaus-skyriui. 1 L ;

Toliau susirinkimo bėgiu bu­
vo jnutarta surengti pikniką. 
Komitetas, Mr. Kaniušas, Mr. 
Buknius ir Mr. Jonkus, priža­
dėjo surengti pikniką gražioj 
vietoje, kad, joniškiečiai su sa­
vo visais draugais galėtų gėrė­
tis motinos gamtos puošnumu 
ir smagiai laiką praleisti. Apie 
pikniką bus kitą kartą daugiau 
parašyta.

— Koresp. S. Mickevic. 
----v------- -

22 Chicagiečiai Pra­
žuvusių Sąraše

----- v-----
Viena lietuviška pavardė

Karo Departamentas paskel­
bė sąrašą 768 Amerikos karių, 
dingusių karo frontuose. 22 as­
mens iš šio sąrašo yra chica- 
giečiai. Jų tarpe ne vienos ai­
škiai lietuviškos pavardės nema­
tyti.

Tačiau pasigendamų tarpe 
yra pavardė: technikinis ser­
žantas Leo A. Karbowski. Jis 
paėjo iš Milwaukee, Wis. Jo 
pavardė ątrodo lietuviška.

naujos yri V A TO M C dantų 
RŲŠIES VCLVAIUHl FLEITOS

$12.50
___________ iki $39.50__________
Neatsiduoda. Be skonio. Naturales spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus j gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
TEL. CALUMET 7237

Didelė krautuvė rakandų, 
radijų, jewelry ir rekordų. 
Didelis pasirinkimas už 
cash ar lengvų išmokėjimų.

DIAMOND RINGS
*49.50

Jums apsimokės atvažiuoti 
pas Budriką kad ir iš to­
liau. Kainos prieinamos. 
Krautuvė atdara ir nedėl- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. «

TIE PATYS PUIKUS TABAKAI—ĮSKAITANT LATAKU
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Budriko leidžiami radio 
programai:

W. C. F. L. 1000 k. nedėlios va­
kare 9 valandą.
W. H. F. C. 1450 k. ketvergais 7 
vai. vakare. .
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Naujienos eina kasdien išski­
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jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Konferencijos Washingtone
Premjeras Churchillas vėl Washingtone. Jisai at­

vyko svarbiems pasitarimams su Jungtinėmis Valstybė­
mis.

Beveik tuo pačiu laiku atkeliavo į Washington^ ir 
Čekoslovakijos prezidentas, Eduardas Benešąs. Tarp jo, 
prezidento Roosevelto ir Churchillo bus pasikalbėjimų, 
kurie neabejotinai turės didelės reikšmės karui'ir santy­
kių sutvarkymui tarp Jungtinių Tautų.

Šitų pasikalbėjimų svarbumų pabrėžia dar tas fak­
tas, kad dabar rengiasi keliauti į Maskvą su prezidento 
Roosevelto laišku Stalinui buvusis ambasadorius Davies.

Galima numanyti, kad Washingtono konferencijose 
bus apsvarstyti ne tiktai karo planai, bet ir tam tikri po­
litikos klausimai, kurie paskutiniu laiku vargina sąjun- 

• gininkų valdžias. , , :( ,

Bendro karo strategija
Einant prie galo Tunisijos kampanijai, baigiasi pir­

moji karo dalis, kurioje dominuojančioji jėga buvo Ašies 
pusėje. Iki šiol karas buvo Vokietijos ir Japonijos. Dabar 
bus Jungtinių Tautų karas.

Bet Jungtinės Tautos dar nėra susiorganizavusios, 
nėra net susivienijusios grynai karo srityje. Jos veda du 
skirtingu karu: vienų su Ašim Europoje, antrų su Ašies 
partneriu Azijoje ir Pacifike.

Šitame Azijos kare viena stambiausiųjų Jungtinių 
Tautų — Rusija — nedalyvauja, ir kiti jos sąjungininkai 
nežino, ar ji kada nors iš viso stos į šitą karą, šitaip to­
liau pasilikti negali.

Jeigu Amerika ir Britanija padės sovietams sumuš­
ti Hitlerį, o sovietai atsisakys toliau kariauti, tai kokia 
tuomet bus vakarinių demokratijų padėtis? Jos kamuo- 
sis, kovodamos su Japonija, tuo tarpu kai Sovietų Sąjun­
ga ilsėsis ir darys kas jai patinka Europoje!

Dabar yra laikas Jungtinėms Valstybėms ir Anglijai 
patirti, kaip toli rusai ketina eiti su jomis kartu — ar 
iki galo, ar tik iki pusiaukelės. Nuo to priklausys, kiek 
jos galės skirti savo jėgų karui vakaruose ir karui ry­
tuose. ,

Šiaurės Afrikos krantus apvalius nuo nacių ir fašis­
tų, atsidaro sąjungininkų laivams kelias išilgai visą Vi­
duržemio jurą, nuo Gibraltaro iki Syrijos krantų. Kai 
bus paimtos Sicilija, Sardinija ir mažesniosios italų salos, 
gulinčios tarp Tunisijos ir Sicilijos, tai kelias per Vidur­
žemį pasidarys visai laisvas. Tuomet bus daug lengviau 
vežti iš Anglijos ir Amerikos ginklus į Rusiją ir į Indiją. 
Iš Indijos britai puola Burmą. Atktriavus Burmą, bus 
galima siųsti pagalbą Kinijai.

Kova Burmoje ir pagalba Kinijai, matyt, bus vienas 
svarbiausiųjų reikalų Washingtono konferencijos disku­
sijoje, nes kartu su Churchillu atvyko į Jungtines Vals­
tybes gen. Wavell iii kiti britų karo vadai Indijoje.

Bet kar sąjungininkai galėtų nuspręsti, kiek ginklų 
ir kareivių siųsti į Indiją, jie turi žinoti, ko iš jų tikisi 
Rusija — ir ko jie gali tikėtis iš jos. Karas Europoje ir 
karas Azijoje susilieja į vieną. Todėl jam reikia vienos 
bendros strategijos.

Rusija iki šiai į sąjungininkų konferencijas atsisa­
kydavo eiti. Dabar jai teks tą savo izoliacijos taktiką 
mesti, ir galima beveik neabejoti, kad Washingtone susi­
rinkusieji valstybių vadai padarys jai tam tikrų pasiūly­
mų. Ex-ambasadorius Davies tuos pasiūlymus nuveš Sta­
linui, arba pakvies jį į konferenciją jiems apsvarstyti.

Politiniai klausimai
Klausimai apie bendrą vieno Rutulio (globai) karo 

strategiją tačiau yra susijęs su įvairiomis politikos pro­
blemomis. Yra klausimas apie pairusių Rusijos-Lenkijos 
santykių sulopymą; klausimas apie sovietų politiką Jugo­
slavijoje; klausimas apie Baltijos tautų likimą; klausi­
mas apie Centralinės Europos ateitį (čia prez. Benešui 
bus proga pareikšti savo nuomonę); klausimas apie ko- 
lektyvio saugumą organizavimą po karo, ir t.t.

Šitais klausimais tarp sąjungininkų dar nėra aišku­
mo. Jie pareiškė tam tikrus principus, išdėstytus Atlan­
to Čarteryje, bet sovietų valdžia tuos principus aiškina 
savotiškai, tempdama juos ant savo kurpalio. Washing­
tono pasikalbėjimų dalyviams teks surasti būdą šitiems 
nesusipratimams pašalinti, — nes kitaip Jungtinių Tau­
tų koalicija gali iširti.

Užsakymo kainas
Chicago j e—paštu:

Metams---------------------------$8.00
Pusei metų------------------- 4.00
Trims mėnesiams -------------  2.00
Dviem mėnesiams ---------- 1.50
Vienam mėnesiui--------- —. .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija_________ ___ 3c
Savaitei----------------------------18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ... .......................- $6.00

Pusei metų----------------- — 3.25
Trims mėnesiams__________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui___________.75

Užsieniuose:
Metams ______________  $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams _________  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

A IP Z V A LG'A
DIKTATORIAMS TAR­
NAUJA KARJERISTAI

----- v------
Kiekvienoje diktatūroje, ne­

žiūrint kokios ji spalvos, yra 
pastebimas vienas dalykas. Ji 
nepakenčia žmonių, kurie yra 
atsidavę idėjai. Net ir savo par­
tijoje diktatoriui išnaikina idė­
jinius elementus ir apsupa sa­
ve pataikūnais ir karjeristais, 
nepaisydamas, iš kur jie atėjo. 
Labai dažnai diktatorius, įsiga­
lėjęs valdžioje, likviduoja kaip 
tik tuos žmones, kurie pramy­
nė jam takų į valdžią, ir prisi­
renka sau pagelbininkų iš prie­
šingų srovių, jei tik gali jų nu­
sipirkti už pinigą.

Todėl ir Lietuvoje, kuomet 
ją buvo okupavę bolševikai, iš­
kilo į viršų visokios atmatos, 
o ne senieji komunistų veikėjai. 
Kodėl, pavyzdžiui, Lietuvos “ta­
rybų valdžioje” visai nepasiro­
dė nei Aleksa-Angarietis, nei 
buv. amerikietis) Juozas Šu­
kys? Todėl, kad Stalinui reikė­
jo ne idėjos žmonių, bet be- 
principių karjeristų. Visai tei­
singai sako “Argentinos Lietu­
vių Balse” P. Barauskas:

“Juk Zigmas Aleksa-Anga- 
rietis, Lietuvių Sekcijos Ko- 
minterne pirmininkas, atida­
vęs visas savo jėgas kovai 
už bolševizmą, nebuvo da- 
leistas pamatyti tarybine ta­
pusios Lietuvos. Tas senas 
priešcaristinės kovos veterai- 
nas, Sibiro kankinys, lietu­
viškų bolševikų visame pa­
saulyje įkvėpėjas ir mokyto­
jas, vėl tapo nugrūstas Sibi­
ran, o jo idealui triumfavus 
Lietuvoje (su raudonarmie­
čių durtuvų parama! — “N.” 
Red.), pirmon eilėn tapo pa­
statytas ilgametis bolševi­
kų persekiotojas, lietuviškos 
žvalgybos buvUsis viršinin­
kas, savo ranįm šampalais 
mušęs bolševikavusį Lietuvos 
jaunimą, krikdemų recenzen­
tas Liudas Gira-Rudzikaus- 
kas.”
Kitas “tarybinės valdžios” šu­

las Lietuvoje buvo Justas Pa­
leckis, kuris už pinigą bendra­
darbiavo smetonininkų spaudai 
ir pats leido pornografišką laik­
raštį.

Kadangi į atsakomingas vie­
tas valdžioje diktatorius stato 
parsidavėlius ir savanaudžius, 
tai diktatūra neišvengiamai pa­
virsta moralinio supuvimo, suk­
tybių, vagysčių ir plėšimų liz­
du, — jeigu'tik ji pasilaiko il­
gesnį laiką. Tokio dalyko, kaip 
“dora diktatūra”, pasaulyje 
dar, tur but, nebuvo ir nebus.

-------- v--------
LITVINOVAS PRISIPAŽI­

NO RAŠĘS NETIESĄ 
----- v-----

Pranešdamas Am. Darbo Fe­
deracijos prezidentui, šių metų 
vasario mėnesį, apie Erlichą ir 
Alterį, sovietų ambasadorius 
Litvinovas rašė, kad tuodu Len­
kijos žydų socialistų vadai bu­
vo sušaudyti 1942 m. gruodžio 
mėnesį. “Naujienos” jau seniai 
yra nurodžiusios, kad tai ne­
panašu į tiesą, nes Amerikoje 
ir Anglijoje yra tikrų žinių, jo- 
gei Erlickas ir Alteris buvo su­
areštuoti 1941 m. gruodžio mė­
nesio pradžioje.

Šiomis dienomis Stalino am­
basadorius Jungtinėms Valsty­
bėms pats prisipažino padaręs 
klaidą. Antrame laiške prezi­
dentui Green’ui jisai pranešė, 
kad Erlicho ir Alterio nuteisi­
mas ir sušaudymas įvyko gruo­
džio mėnesį 1941 metais. Pir­
miau jisai padavęs klaidingą 
datą dėlto, kad buvusi neteisin­
gai iššifruota Molotovo telegra­
ma. Dabar atėjęs su diplomati­
niu paketu? raštas iš Maskvos 
davęs galimumo jam šitą klai­
dą atitaisyti.

Vadinasi, sovietų valdžia nu­
žudė tuodu socialistu 1941 m. 
gruodžio mėnesį — ir iki 1943- 
m. vasario mėnesio apie tai ty­

lėjo. šis vienas faktas aiškiai 
rodo, kad Maskvos sąžinė ne­
gryna.

Kodėl ji per 1.4 su viršum 
mėnesių slėpė Erlicho ir Alte­
rio užmušimą?

Kodėl ji nedavė jokių pasi­
aiškinimų į Anglijos ir Ameri­
kos darbininkų judėjimo vadų 
ir visuomenės veikėjų užklausi­
mus apie tuodu veikėju?

Kodėl Maskva nedavė infor­
macijų Lenkijos valdžiai, kuri 
apie juos teiravosi?

Wendell Willkie, atsilankęs 
Maskvoje pereitą rudenį, pra­
šė patį Staliną pasirūpinti, kad 
Erlickui ir Alteriui butų grą­
žinta laisvė; ir Stalinas tuomet 
žadėjo jam pažiūrėti ką jisai 
galėsiąs padaryti, — tufo tarpu 
kai juodu jau seniai buvo su­
šaudyti! Kodėl gi Stalinas ap­
gaudinėjo Willkie?

Aiškus dalykas: Maskva žino­
jo atlikusi žmogyudystę ir bi­
jojo apie tai pasakyti demokra­
tinių šalių visuomenei. Nes ji 
numanė, kad visuomenė jos pa­
siteisinimais NETIKĖS.

Todėl sovietų valdžia laukė, 
iki ateis “patogus momentas”. 
Pavykus Raudonajai armijai 
apginti Stalingradą, Maskva 
nutarė atidengti tą šiurpią pa­
slaptį, manydama, kad dabar 
sovietų valdžios prestyžas pa­
saulyje toks didelis, jogei nie­
kas jau nebedrįs jos piktadary­
bės smerkti!

Teroro aukos
Taigi faktai yra tokie.

i Apie vidurį rugsėjo mėnesio 
1941 m. Erlickas ir Alteris bu­
vo paleisti iš sovietų kalėji­
mo, kuriame jie buvo išsėdėję 
dvejus metus, kaipo Lenkijos 
piliečiai, patekę rusų nelaisvėn. 
Sovietų valdžiai atsiprašė jų, 
kad jie buvę suimti ir teisiami 
“per klaidą”, ) perkėlė juodu į 
Maskvą ir apgyvendino geriau­
siame kotelyje.

Sovietų valdžiai bėgant iš 
Maskvos į Kurbyšeyą, Erlickas 
ir Alteris buyor evakuoti į Kui- 
byševą kartu su svetimų šalių 
diplomatais ir užsienio spaudos 
korespondentais. Juodu vėl ga­
vo kambarius geriausiame Kui- 
byševo viešbutyje. Sovietų val­
džios atstovai pavedė jiem pa­
gaminti planą tarptautinio žy­
dų komiteto organizavimui ko­
vai prieš fašizmą ir siūlė, kad 
to komiteto pirmininku butų 
Henrykas Erlickas, o sekreto­
rium Viktoras Alteris. Pats vi­
daus reikalų komisaras ir GPU 
viršininkas Beria turėjo su jais 
šiuo reikalu kelis pasikalbėji­
mus. Buvo laukiama tiktai ga­
lutino Stalino žodžio.

Bet staigiai vieną gruodžio 
naktį (bene 4 d.), apie pusę po 
dvyliktos, Alteris ir Erlickas 
buvo telefonu pakviesti į vi­
daus reikalų ministeriją “svar­
biu reikalu”, Juodu išėjo — ir 
daugiau nebegrįžo.

O už 14 su puse mėnesių 
Molotovas pranešė per ambasa­
dorių Litvinovą, kad Erlickas 
ir Alteris buvę “sovietų pilie­
čiai”, kad juodu buVę nuteisti, 
kaipo “nacių agentai”, ir nu­
bausti mirtim.

Kaip jie pavirto per keletą 
savaičių iš Lenkijos piliečių 
“sovietų piliečiais”? Ir kaip jie 
galėjo “agentauti” naciams, gy­
vendami Kuibyševo kotelyje ir 
tardamiesi su sovietų valdžios 
atstovais apie žydų komiteto 
organizavimą?...

To niekas negali išaiškinti. 
Aišku tik viena, kad Stalinas 
užmušė du demokratinio darbi­
ninkų judėjimo vadu, visą savo 
gyvenimą kovojusiu už darbo 
žmonių laisvę ir geresnę žmo­
nijos ateitį.

---------v--------
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Londoną perimti Amerikos ginkluotų jėgų vadovybę.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI 

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)_____________

IV DALIS
1. AUDRA NEKALTOJ ŠIRDYJ

|| Tuščias namas.
Išvykus Boliui Šiliniui į Pa­

parčius, Trakų ežero pakrašty 
Movėję Pomarnackų namai vi­
sai ištuštėjo. Ponia Pomarnac- 
kienė užsidarė savo kambarėly, 
ji nenorėjo su nieku bendrauti. 
Gydytojas, kuris buvo dažnas 
svečias, neatvykdavo, o Boliaus 
kambarys buvo visai uždarytas.

Danutei Trakų paežerės na­
mas atrodė visiškai tuščias, žie­
mos mėnesiais ji prijunko ligo­
nį slaugyti, Boliaus kambarį 
aptvarkyti. Ištisą žiemą kiek­
vieną dieną bent vieną kartą ji 
privalėjo perrišti Boliaus žaiz­
dą. Turėjo paruošti Boliui val­
gį, paguosti sužeistąjį.

Išvažiavus ligoniui, ne tiktai 
Boliaus kambarys buvo tuščias, 
bet Danutės gyvenime liko tuš­
čia vieta. Anksčiau kiekviena 
valanda nešė naują darbą, kiek­
viena diena kėlė naujų įspūdžių. 
Jai pačiai buvo smagu sitebeti 
gyjančią žaizdą/ buvo jauku 
klausytis ligonio pasakojimų. 
Išvažiavus Šiliniui, niekur ji ne­
turėjo skubėti, niekas jos ne­
laukė.

Slaugymo ir ruošos metu Da­
nutė būdavo pasikeičia vienu 
kitu žodžiu su Bolium. Jis kiek­
vieną kartą norėdavo šį itą su­
žinoti iš josios praeities; ne­
vengdavo ir savo išgyvenimų 
papasakoti. Bolius turėjo ko 
papasakoti, nes visoje Papar­
čių apylinkėje jam tekdavo daž­
niausia su vokiečiais susidurti.

Blogai Danutė jausdavosi ir 
dėl savo dainų. Kol šilinis gy­
veno Trakuose, ji žinojo, jog 
yra bent vienas žmogus, kuris 
atydžiai josios dainų klausosi 
ir jomis gėrisi. Jai būdavo sma­
gu išgirsti pagyros žodį iš Bo­
liaus. Danutė ir pati smagiai 
jausdavosi dainuodama, bet pa­
sitenkinimas būdavo dvigubas, 
kai žinojo, kad josios balsas ir 
kitiems sukelia malonaus jaus­
mo.

Išvykus Boliui, ir poniai už­
sidarius savo kambariuose, Da­
nutė vengė dainuoti. Kiekvieną 
kartą kada tiktai bandydavo į- 
sismaginti, bijodavo, kad ponia 
Pomarnackiene neateitų ir jo­
sios neišbartų. Linksmą dainą 
ponia galėjo paskaityti įžeidi­
mu, pasityčiojimu iš josios ne­
laimės. Liūdnų dainų dainuoti 
pradžioje: ji pati nemokėjo. Jos 
tiktai vėliau vietą Danutės kru­
tinėję rado.
|| Namai be šilimos.

Porai dienų po Boliaus išvy­
kimo, Danutė pajautė ' šilimos 
stoką namuose. Pirmomis die­
nomis Pomarnackų namuose ji 
kartais jaugdavo vienatvę, bet 

visuomet surasdavo kuo pasi­
guosti. Tada ne tiktai pati po­
nia Pomarnackienė, bet josios 
sesuo, kiti giminiečiai rasdavo 
šiltą žodį Danutei.

Prie ponios ji pati bijodavo 
artėti, nes ši kelis kartus be 
jokio pagrindo ją apibarė. Į ki­
tus namiškius taip pat negalėjo 
prakalbėti, nes atrodydavo, jog 
visi gyveno ponios nelaimes ir 
vengė žmonių susitikti. Kelis 
kartus Danute bandė šio to pa­
klausti, bet nesulaukė šilto at­
sakymo.

Ne tiktai žmonės, bet ir visi 
namai Danutei tapo svetimi. Ji 
(vengdavo įeiti į kiltus kamba­
rius, kad nepastebėtų suraukto 
veido ir nedraugiško žvilgsnio. 
Dažnai užbėgdavo palėpin ir sa­
vo miegamajam viena svajoda­
vo. Jaukiau pasijausdavo Bo­
liaus kambary, prisimindavo jo 
pasakojimus,- bet tuščia dabar­
tis ir čia neužsipildydavo praei­
timi. Artėdama prie kambario, 
Danutė vaizduodavosi sulikti 
besišypsojantį Bolių, tuo tarpu 
rasdavo tuštumą. Ant stelelio 
ir kių baldų pradedąs sėsti dul­
kių sluoksnis jai primindavo, 
jog šis kambarys jau seniai 
tuščias, ir jis pasiliks tuščiu at­
eityje. '

{Pasikeitusi namų nuotaika 
slėgė Danutę, bet žvilgsnis į 
Boliaus kambarį ją padarydavo 
nelaiminga. Bolius buvo vienin­
teliu žmogumi, kuris domėjosi 
Danutės savijauta, klausinėjo 
apie josios praeitį, dažnai ją pa­
guosdavo, įtuo tarpu ir šis vie­
nintelis žmogus nežinion išvy­
ko.

Motinos mirtis, gyvenimas 
pas svetimus, karas ir visos šei­
mynos išvykimas į Rusijos gi­
lumą Danutėje sukeldavo nelai­
mingo žmogaus savijautą. Na­
mų ištuštėjimas, suraukti tetų 
žvilgsniai ir paguosti sugeban­
čio žmogaus išvažiavimas, tą 
nelaimingo žmogaus savijautą 
Danutėj dar labiau gilino. Vos 
tiktai spėjau sutikti paguodą, 
ramybę ir drąsą įkvepiantį žmo­
gų, galvodavo Danutė, gyveni­
mas ir jį į kitus pasviečius nu­
trenkė.

Vienintelė Danutės paguoda 
šiais nelaimingos savijautos 
momentais būdavo laukai ir 
tvartas. Kai tiktai namuose pa­
sijausdavo nejaukiai, bėgdavo į 
tvartus ir užmiršdavo slegian­
čią namų tylą. Tvartuose visuo­
met sutikdavo daug žvilgsnių, 
kurie buvo malonesni, negu gy­
venamų namų žvilgsniai.

Tvartuose viena ir kita Mar­
goji pasididžiuodamos parody­
davo savo prieauglius, ten ir 
avys laukdavo ko nors iš josios 

rankų, ten ir vištos su žąsim 
neleisdavo jai tyliai praeiti. Da­
nutei patiko maitinti gyvulius. 
Karais ilgiausias valandas ji 
praleisdavo tvarte, stebėdama ir 
maitindama prieauglius, kad 
tiktai nusikratytų tos slegian­
čios namų tylos, tų krutinę ve­
riančių nelaimingų žmonių 
žvilgsnių.
|Į Kankinančios svajonės.

Ne vieną kartą Danutė, nega­
lėdama namuose ilgiau tventi, 
pasigriebdavo į rankas skepe­
taitę arba kokį lengvą apsiaus­
tą, išbėgdavo į laukus ir nuei­
davo prie ežero. Kartais nueida­
vo net iki Trakų priemiesčių, 
pereidavo kelias gatves ir vėl 
atgal grįždavo. Trakuose arti­
mesnių pažįstamų neturėjo, jei­
gu nieko nupirkti nereikėjo, 
tai niekur neužsukus namo grįž­
davo.

Išbėgus toliau nuo namų, ji 
smagiau pasijausdavo; atrody­
davo, jog nusimesdavo nuo pe­
čių kažkokį slogutį, ktfris nuo­
lat ją persekiodavo. Paežerio 
nendrės, ežero bangos ir smar­
kus vėjas jioje sukeldavo tolyn 
skrendančio paukščių savijautą; 
ji, pasipurtenusi kaip kiemo 
žvirblis, dulkes nusikratydavo 
ir, mėšlyną palikusi, skrisdavo 
tolyn ir aukštyn. Pasitraukusi 
(toliau nuo namų, visu* kimu pa­
jausdavo, jog čia ir kitoks oras, 
kitaip visas kūnas kvėpuoja ir 
kasdieninis pilkumas dingsta. 
Žalios apylinkės ir mėlynas eže­
ro vanduo naujų vilčių sukelda- 
vo- . i ■ . . į ,

Kiekvieną kartą skubėdama 
prie ežero, Danutė prisiminda­
vo, jog ir Bolius šiuo taku iš 
Trakų išėjo. Kasžin kur jis da­
bar randasi? Ką jis veikia? Ką 
jis galvoja? Ar prisimena Tra­
ktas? Ar užgijo jam žaizda, kas 
jį dabar slaugo? Kiekvieną kar­
tą šimtai įvairiausių klausimų 
kildavo josios mintyse, kuriems 
negalėjo surasti atsakymo. Ne­
turėjo su kuo pasitarti, nebuvo 
kam į klausimus atsakyti.

*
Kartais visa eilė panašių klau­

simų kildavo tiktai išbėgus į 
laukus, bet dažnai jie stodavo 
josios mintyse, kai įžengdavo į 
tuščią Boliaus kambarėlį. Kar­
tais pradėdavo ją kankinti, kai 
priartėdavo valanda žaizdai per­
rišti. Kartais visa eilė panašių 
klausimų ją tiek pradėdavo 
(kankinti, kad ji viską mesdavo 
ir išbėgdavo į laukus, skubėda­
vo prie ežero.

(Bus daugiau)

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

-------- v--------
Užpuolė japonus 

Babo srityje 
----- v—---

SĄJ. ŠTABAS Australijoj, 
geg. 11 d. — Sąjungininkų avi­
acija smarkiai bombardavo Ba­
bo karo- bazę, kurioje sunaiki­
no 23 priešo lėktuvus.

Užpuolimas buvo netikėtas, 
priešo lėktuvai neturėjo laiko 
pakilti.

-------- v--------
LOS ANGELES, Cal., geg. 11 

d. — Federalis teisėjas nuteisė 
keliems metams kalėti vadina­
mus “žmonijos Vienybės” lyde­
rius, kurie skleidė bjauriausius 
gandus. ,

Penkis metus gavo George 
Ashwell, Laurence Cook ir dar 
keli.

Jie pasakojo nebuitus dalykus 
apie Amerikos kariuomenę ir 
laivyną.'

--------v-------- #
WASHINGTON, D. C., geg. 

11 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas pasmerkė J. A. Valstybių 
paskolą, kuri buvo padaryta Bo­
livijai Coolidge laikais.

Ta paskola buvo paremta iš­
naudojimo išskaičiavimais, to­
dėl prezidentas Panaranda atsi­
prašyta.

Rooseveltas pareiškė, kad 
ateityje kitos valstybės nebus 
išnaudojamos panašioms pasko­
lomis.

i
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I ŠIANDIEN ONOS DEVEIKIENĖS Į 
j LAIDOTUVĖS Į

Svečias iš Kanados

Šiandien, ketvirtadienį, 8:30 
vai. ryto bus: laidotuvės Onos 
Deveikienės (tėvų pavarde Kaz­
lauskaitė), kuri gyveno Cicero- 
je, adresu 1429 So. 49th et.

Kūnas yra pašarvotas A. Pet-

PETRONĖLĖ PIKČUNIENĖ 
(po tėvais Kinderaitė)

Mirė gegužės 11 d., 8:45 v. 
vakaro, 1943 m., sulaukus pu­
sės amž., gimus Raseinių ap­
skrity, Gaurės parap., Dar­
gaičių kaime. Amerikoj išgy­
veno 40 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Jo­
nas, dvi dukterys Sophie ir 
žentas Antanas, Karbauskas, 
Petronėlė ir žentas Emil 
Stancik, 3 sūnus: Antanas ir 
ųiarti Josephine, Pranciškus 
ir marti Adelė ir Jonas (Pri­
vate 1st class U. S. A.), 5 
anūkai, brolis Antanas Kin- 
deris ir jo šeima, švogeris 
Kazimieras ir švogerka Adelė 
Pikčunai ir jų šeima, pusse­
serė Marijona Bartush ir šei­
ma ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6555 So. Washtenaw Ave., 
Tel. REPublic 4071. Laidotu­
vės įvyks šeštadienį, gegužės 
15 d., 8:00 vai. ryto iš namų 
į Gimimo Pan. Šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Pik- 
čunienės giminės, draugai ir 
.pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir • 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sunai, žen­
tai, Marčios, Brolis ir Gim.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARDS 4908.

kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
avė. Iš koplyčios velionė bus nu­
lydėta į šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o iš čia po pamaldų 
į Šv. Kazimiero kapines.

Velionė buvo žmona žinomo 
lietuvių visuomenės darbuoto­
jo, Kazio Deveikio. Sirgo ji il­
gą laiką ir gulėjo ligoninėje. 
Mirė praėjusio sekmadienį, geg. 
9 d., 3:05 vai. ryto.

Paliko jos du sūnus, Kazys 
ir Edvardas, kurie abu dabar 
tarnauja J. Valstijų kariuome­
nėje. Namie palikę yra vyras 
Kazys ir dukterys Florence ir 
Loretta. Pasiliko daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Liūdesio valandoje naujienie- 
čiai' Deveikių šeimynai reiškia 
užuojautą. — V. P.

-------- v--------

Raudonasis Kryžius 
Sukėlė $7,812,579

Antradienio vakare, gegužės 
11 dieną, Amerikos Raudonasis 
Kryžius jau turėjo Chicagoje 
sukėlęs $7,812,579. Chicagos 
kvota yra $8,750,000.

Susitiko kareivį sūnų; nesimatė 
17 metų

----- v-----
Bruno Shotas, jaunas ri nau­

jas kareivis, šiomis dienomis 
parvyko į Chicagą ant “fur­
lough”.

Bruno Shotas išvyko į ka­
riuomenę apie tris mėnesius at­
gal. Būdamas Chicago], jis pri­
gulėjo prie Keistučio Choro, 
Kultūros Ratelio ir Ateitininkų 
Draugovės. Buvo veiklus jau­
nuolis, visų mylimas.

Patekęs į kariuomenę, Bruno 
išlaikė kvotimus su aukštais pa­
žymėjimais ir buvo paskirtas į 
Air Force. Buvo Missouri, Wa­
shingtone ir Colorado miestuo­
se.

Baigęs Basic Training ir mo­
kyklą, Bruno susilaukė atosto­
gas ir parvyko aplankyti savo 
giminių ir draugi].

Tęsiant atostogas linksmai ir 
Broniui visai nežinant, atvyko 
jo tėvas Mikas Shatas iš Kana­
dos, kuris nebuvo matęs savo 
sutaaus per 17 metų.

Buvo linksmas susiėjimas ir 
džiaugėsi tėvas ir sūnūs, vėl su­
sitikę. Mikas Shatas apsistojo 
pas gimines, ponus Daunius, 
kurie gyvena 336 S. Artesian 
Ave. Can. 8718.

NE VISIEMS LINKSMA MOTINŲ DIENA

ONOS DEVEIKIENĖS MIRTIS

CICERO. — Sekmadienį, ge­
gužio 9 d., saulėtas rytmetis 
— tai Motinų Diena. Motinos, 
gavusios dovanėles nuo savo 
vaikų, džiaugės ir viena antrai 
rodė, ųors ir su prislėgta širdžia 
kai kurios iš jų, kad sūneliai 
randasi toli nuo namų, t.y. Dė­
dės Šamo tarnyboj.

URŠULĖ PAUŽIENĖ 
po tėvais Yuškaitė 

gyv. 3045 W. Courtland St.
Tel. Belmont 1632

Mirė gegužės 11 d., 10:30 v. 
vakaro, 1943 m., sulaukus 68 
metų amž., gimus Liet., Ma- 
riampolės apskr., Kvietiškių 
valse., Nendriniškių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Pet­
ras, sūnūs Antanas, marti 
Pranciška, anūkas Povilas, 
duktė Marijona Zalnieraitie- 
nė, žentas Pijušas, anūkai 
Marion, Anthony ir Raymond, 
sesuo Marijona Teiberienė iš 
Spring Valley, 4 pusseserės: 
Julijona Galskienė, Adelė Gi- 
lienė, Magdalena Mickevičie­
nė ir Elzbieta Ančiurienė ir 
daug kitų giminių. Lietuvoj 
—brolis Vincas ir šeima.

Kūnas pašarvotas 
koplyčioje, 3234 
Avė. Laidotuvės 
dienį, gegužės 15 
ryto iš kopi. į 
parap. bažnyčią, 
lingu pamaldų bus nulydėta 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Uršulės Paužienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Duktė, Mar- 

Iti ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. Lachawicz ir 

Sunai, Tel. CANAL 2515.

URŠULE RADŽIUS, po tėvais 
Jankunaitė, gyveno 4725 No. 
Lawndale Ave. tel. Independ­

ence 6113
Mirė gegužės 10 d., 2:25 v. 

popiet, 1943 m., sulaukus pu­
sės amž., gimus Ukmergės 
apskr., Čebiškių parap., Ja- 
monių kaime. Amerikoj išgy­
veno 32 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas, 2 dukterys: Jessie ir 
Phyllis ir daug kitų giminių 
ir draugų. Lietuvoje paliko 
seserį Marijoną ir jos šeimą.

Priklausė prie Chic. Lietu­
vių Draugijos, SLA 226 kp.

Kūnas pašarvotas koply­
čioj, 4332 Elston Ave.

Laidotuvės įvyks penktad., 
gegužės 14 d., 9 vai. ryto, iš 
kopi. į Our Lady of Mercy 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų .pamaldų bus nulydėta 
į St. Adalbert’s kapines.

Visi a. a. Uršulės Radžius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
terys ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

Vienok ne visi vaikai buvo 
laimingi, kurie turėjo laimę sa­
vo motiną apdovanot, štai tą 
patį rytmetį pasklido liūdna ži­
nia, kad Ona Deveikienė, lie­
tuvių visuomenės veikėjo Kazio 
Deveikio žmona, mirė. Tokia 
staigi ir liūdna žinia ne vieną 
privertė nubraukt ašaras nuo 
akių. Ji buvo moteris, prieš ku­
rią reikėtų galvą nulenkt, nes 
ji mokėjo įvertint lietuvybę ir 
lietuvių visuomenės reikalus, 
dėlto ir nekliudė savo vyrui lie­
tuvių reikalais darbuotis. O pa­
ti atliko savo užduotį kaipo do­
ra šeimininkė ir brangi motina, 
išauginusi du sūnūs, kurie tar­
nauja Dėdei Šamui, ir dvi duk­
teris pavyzdingai ir lietuviškoj 
dvasioj.

Štai tie nelaimingieji Flo­
rence, Loretta, Kazimieras ir 
Edvardas, vietoje apdovanot 
savo motiną Motinų Dienoj, su­
silaukė tiktai ašarų pietus.

Vedybinio Gyvenimo 
Paminėjimui Parė

—.—v-----
Gegužės 9 dieną pas Izidorių 

ir Marijoną Sundukus, 1613 Le 
Moyne st, įvyko linksma puto­
ta. Bankietas buvo surengtas 
pp. Sundukų 37 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvėms atžy­
mėti.

Apie ketvirtą valandą prisi­
rinko pas pp. Sundukus daug 
draugų ir giminių. Iš giminių 
dalyvavo C. ir O. Juodžiai, S. 
ir O. Balnoniai, C. ir M. Vasi­
liauskai, iš Indiana Harbor Da- 
nušai ir I. N. Sudeikiai.

Sutadukų dukterys paprašė 
visus prie skanios vakarienės, 
o po vakarienės buvo įteiktos 
dovanos Sundukams ir gražus 
linkėjimai nuo visų.

"Kadangi tą dieną pripuolė ir 
Motinų Diena, tai buvo sudėta 
gražių komplimentų motinoms, 
kuiių sūnus dabar yra kariuo­
menėje. —O. Sudeikienė.

CLASSIFIED ADS.
b-----------------------------------r -----------

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon­
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar­
ščiausios, su daug lump, labai ma­
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000, 

J. J. Bagdonas, atstovas 
, REINER COAL COMPANY.

per

Bruno atostogos baigiasi ir 
jis vėl išvyks į tarnybos darbą, 
o tėvas irgi apie šeštadienį tu­
rės grįžti į Kanadą. —“L.” 

-------- v--------

Girdėjo, Kad 
Skamba, Bet 
Nesuprato Kur 

----- v-----
Andai tūlas “Nugirdęs

durų plyšį” pasiskubino praneš- 
iti, kad buk įvykęs tarpe dvie­
jų trustisų nesusipratimas, bet 
buvęs tuoj likviduotas. Taigi pa­
tarčiau “Per durų plyšį nugir­
dusiam” panašiame atsitikime 
pasiklausyti per atidarąs du­
ris, tai gal but pasiseks supra­
sti, kaip ir kur skamba. Tada 
nereikės klausytis ir beverčiais 
arba menkais įvykiais laikrašty 
užimti vietą, nes labai dažnai 
pasitaiko, kad iš baisaus debe­
sio lietaus nesti visai.

Ne geriau ir su Kaziu Bevei­
kiu. Palyginti trumpu laiku žy­
miai senstelėjo nuo rūpesčių 
dėl savo mylimos moters, kuri 
suvirš penkis mėnesius ligon- 
buity didžiausiu skausmu kan- 
kinoSjir pagaliau mirė. O ir mo­
tiną senutę patiko nelaimė: par­
puolus ji nusilaužė ranką, dėl 
ko irgi ligonbutin buvo išvežta.

Reiškiu giliausią užuojautą 
šioje liūdnoj valandoj K. P. De- 
veikiui ir jo šeimynai.

— J. Tarutis.

Rendauninkų
Bylos Teisme

X. Š.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

Olson
W. North 

įvyks šešta- 
d., 8:30 vai. 
Šv. Mykolo 
o ,po gedu-

*1 flVFIKR S1 TelegSanmT: iLUvLIllIU Visas Pasaulio.
■ Dalis ■
S KVIETKININKAS -
J Gėlės Vestuvėms, Bankietams *
■ ir Pagrabams. ■
J 3316 SO. HALSTED ST. ■
. Tel. YARDS 7308 ■

m
 Gėlės Mylintiems^ 

Vestuvėms, Bau- ■ 
kietam. Laidotu-^ 
vėms, Papuoši-i 

Si 1 .................. mams."
■ GĖLININKAS ■ 
: 4180 Archer Avenueį 
; Phone LAFAYETTE 5800 5

---------- v----------

Dunham Vėl Išrink­
tas Chicagos Parkų 
Prezidentu

--------- jy.----------

Robert J. Dunham praėjusį 
antradienį 'vėl buvo išrinktas 
Chicagos Parkų Distrikto pre­
zidentu dešimtiems metams.

Rendauninkų teisme Chicago- 
je šiomis dienomis esama ne­
mažai bylų. Svarbiausias skun­
das: yra: senas rendauninkas 
neišsikrausto, taigi naujas ren­
dauninkas negali atsikraustyti.

Senas rendauninkas aiškina­
si, kad jis pasirendavo nauja 
vietą, bet iš tos jo parenduotos 
vietos dar neišsikraustė pirmas 
rendauninkas, ir tt.

2 Metų Mirties Sukaktuvės

AGOTOS KESERAUSKIENES
Persiskyrė su šiuo .pasauliu 

gegužės 13 dieną, 1941 metais, 
sulaukus pusės amžiaus, gimus 
Tauragės apskr., Gaurės parap., 
Milgauskų kaime.

Paliko dideliame nubudime: 
sūnų Bennie, marčią Josephine 
ir anukus: Louise ir Lyla Marie, 
2 dukteris: Helen ir Stella Pu- 
dark, žentą Arthur ir anūką 
Arthur, Jr., brolį ir brolienę 
Joną ir Ievą Petraičius, East St. 
Louis, Ill.

Liūdnai atminčiai musų bran­
gios motinėlės bus laikomos šv. 

•Mišios 
gegužės 
ryto.

St. Agatha’s bažnyčioje
13 d., 1943 m., 7:30 vai.

Šiandien sukanka du metai kaip 
tarpo motiną ir nunešė į šaltą kapą ant 
skaudžiausių gyvenimo momentų pergyventi.

Mame, tu užbaigei gyvenimo vargus 
miegi amžinu miegu. Mes gi atsimename tave ir atsiminsime, 
kol mes gyvi busime, kol mirtis neišskirs iš gyvųjų tarpo.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Dukterys, Marti, žentas ir Anūkai.

mirtis išskyrė iš musų 
visados. Tai buvo vienas

du metus atgal ir

VINCENTAS RAŠINSKIS
Mirė gegužės 9 d., 6:00 vai. 

vakaro, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Liet., Stulgių 
parap., Telšių apskr., Anti­
ninkų kaime. Amerikoj išgy­
veno 38 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Jo­
zefą, 4 sunai: (Visi tarnauja 
U. S. Armijoj) William, mar­
čią Helen, Frank, Bruno ir 
Henry, brolį Kazimierą, jo 
sūnų Antaną ir dukterį Ele­
ną, švogerį Pranciškų Barei- 
shį, jo žmoną Petronėlę, taipgi 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. Lietuvoje — sese­
rį ir jos šeimyną.

Priklausė prie SLA 55 kuo­
pos West Pullman ir .prie Šv. 
Juozapo Draugystės.

Kūnas pašarvotas namuose, 
12129 S. Emerald Ave. Lai­
dotuvės įvyks šeštadienį, ge­
gužės 15 d., 9:00 vai. ryto iš 
namų į Šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento Rašins- 
kio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam .paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Sunai, Brolis, Marti, 

švogeris ir Giminės.
Laid. Direkt. L. Bukauskas, 

Tel. PULLMAN 9661.

Žymus Republikonas 
Rezignavo Iš 
Valstijos Darbo

----- v-----
Samuel L. Workman, Illinois 

valstijos finansų direktorius 
padėjėjas, rezignavo iš savo vie­
tos. Jo rezignaciją su apgailes­
tavimu priėmė finansų direkto­
rius McKibbin. Workman pasi­
trauks iš darbo šį sekmadieni 
ir sugrįš į savo biznį Chicago- 
je.
- Workman yra republikonų 

partijos komitimanas Chicago- 
j e, 42-je wardoje. Tai vienas iš 
jaunesniųjų republikonų vadų. 
Jis, sakoma, rezignavęs todėl, 
kad nesutikęs su kitais republi- 
konais dėl taksų kolektavimo.

Jis, Workman, laikęsis tuos 
nuomones, kad griežčiau reikia 
kolektuot valstijai priklausomus 
•taksus. Kur yra reikalas, jis 
patarė imtis teismo priemonių. 
Kiti republikonai, labiau persi­
ėmę politikierių nuotaika, buvo 
priešingi Workmano laikysenai. 
Dėl to Workman ir rezignavęs.

Ryšium su jo rezignacija nu­
rodoma, kad, iš tikrųjų milionai 
dolerių valstijos taksų pasilie­
ka kodėl tai neiškolektuotų. Ta­
tai esmėje reiškia, kad vieni 
išvengia tuo ar kitu budu taksų 
mokėjimo, o kiti turi padengti 
jų taksų dali.

PACHANKIS-TROOST
PAMINKLAI

Peter Troost Monument Company 
(nuo 1889) 

Išdirbinėtojai ir piešėjai
PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ
JOHN W. PACHANKIS

Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
DABAR IŠSIRINKTI PAMINKLAI 

BUS PADARYTI DĖL 
PAPUOŠIMO DIENOS.

Moderniškas parodymų kambarys
4535 W. Washington Blvd.

Tel. ESTEBROOK 3645
Rezidencija

5919 South Troy Street
Tel. REPUBLIC 4298

PARTICULAR PEOPLE PREFER 
PACHANKIS PRODUCTIONS.

Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie­
nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus jp^reikaiavimai

MES PERKAME VISAS TIN­
KAMAS senas ir naujas plunksnas. 
Mes mokame aukščiausią kainą 
grynais pinigais. Siųskite plunks­
nas paštu arba gelžkelio ekspresu.

FEATHER WORKS
810 W. FULTON ST.

Chicago. Tel. MONROE 7713.

SUSIRINKIMAI
-------V-------

SUVALKIEČIŲ DR-JOS CHORO 
praktika ir susirinkimas įvyksta 
gegužės 14 d., (penktadienį 7:30 v. 
vakaro), pp. J. Puniškų name,'2605 
W. 43rd St. (ir Rockwell gat.). Vi­
si dainininkai nuoširdžiai kviečia­
mi būti; gali ir nauji ateiti ir pri­
sirašyti prie choro. —Choristė.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad. pačios Naujienos 
yra naudingos.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave. 
Telefonas • Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4605-07 So. Hermitage Ave, 
4332—34 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
_ • KOPLYČIOS VISOSE 

UyiYCal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—-iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4968

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
19821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
------v-----

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY­
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir­

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per­
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rašt., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka- 
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Seiver, J. Balnis, Gust Green. Su­
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė­
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis. \

PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock­
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rašt. 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Road, Lafayette 8120; Iždi­
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St., Yards 4863; Fin. rašt. 
Frank A. Miklin, 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka­
sos Globėjas Frank Sherpetis; 
Kontr. Rašt. Frank Margevičia; 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin­
kimai laikomi kas antrą trečia­
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY­
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George . Medalinskas, 233 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rašt.— C. Katallo, 
4676 W. End Ave.; Nutar. rašt.—■ 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.,- Kasierius—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rašt. 
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. po­
piet, Napoleon Hall, 3958 West 
5th Avenue.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.

Garsinkitės ‘N-nose’
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HELP WANTED—FEMALF
Darbininkių Reikia

“TAI MALONUMAS”
MOTERIMS

TAI MALONUMAS—
Dirbti, Malonioje 

Aplinkumoje
TAI MALONUMAS—

Gauti Gerą Mokesti 
Su Laiks nuo Laiko 
Reguliariu Pakėlimu 

lllllllllllllllllllllllllllllll

TAI MALONUMAS—
Dėvėti Prašmatnias 
Uniformas, kurias 

Mes Parūpiname ir 
Išskalbiame 
DYKAI

TAI MALONUMAS—
Gauti Apmokėtas 

Atostogas ir 
Žemiau Kaštų Valgį 

Cafeterijoj.
Illllllllllllllllllllllllf H'H

TAI MALONUMAS—
Pakuoti

BRACH CANDY
Pakavimas Brach Candy dėl tar­
naujančių kareivių yra tikras ma­
lonumas. Aš gaunu puikią algą 
dirbdama pas Brach’s, negu bučiau 
namie.

(Mrs. Anna Bujknowski)
linini iiiniiinii inint in

Tik Baikos Dirbti pas
BRACH’Š

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA, 
TIK VIENAS BLOKAS NUO 

GATVĖKARIO IR “L”.

E. J. BRACH & SONS
EMPLOYMENT OFFICE YRA

4059 Milwaukee Ave.
Atidarą nuo 9 ryto iki 5:30 popiet 
kasdien, ir Ketvirtadienių ir šešta­
dienių vakarais iki 10 valandos.

Reikia
MOTERŲ 

VALYMUI
Trobesio Raštinių

iiinimiiiiiiiiii 

iiiiiimiiiniiin

NUO 18 IKI 48 METŲ.
iiiininniniiiii 

inniminmmi

DIRBTI REIKĖS NUO
6 vai. popiet iki 2:30 v. ryto.

48 valandos savaitėj 
53c j valandą 

LAIKAS IR PUSĖ 
UŽ VIRŠLAIKĮ

iiiiiiiiiiintiiiii 

linu iiiiiiiiimi z ’ '

Geriausios
DARBO SĄLYGOS

Mimmnumin 

EMPLOYMENT OFFICE

UNION STATION 
516 West Jackson.

REIKIA MOTERŲ 
Bendram dirbtuvės darbui 

100% WAR WORK 
Moderniška dirbtuvė. 

Geras uždarbis. Atsineškite ir 
pilietvbės popierius. Atsišaukit 
JAMES METAL PRODUCTS 

COMPANY, INC. 
2929 North Oakley.

BEAUTY OPERATORKŲ
Patvrusių, visokiam darbui. Gera 
mokestis. 5 dienos į savaite. 1948 
E. 71st St., DORchester 2012.

MERGINŲ IR MOTERŲ
Dirbkite, kad laimėti karą!

Darbas moderniškoj karo darbu 
pramonės dirbtuvėje. Piling and 
cessing cans. Patyrimas nebūtinas. 
40 valandų į savaitę, laikas ir % 
už viršlaikį. Atsišaukite 3117 W. 
47th St.

OPERATORKŲ
Guzikam siūti mašinos. Mokėsime 
kol mokysitės. Gera mokestis. Nuo­
lat darbas. Geros valandos.
JOHARA, INC., 325 W. Jackson, 

kambarys 616.

BINDERY MERGINU, patyrusių 
ir mokytis, darbas prie stalo, su­
rinkti ir sudėti. THEO ROZEK & 
CO., 2511 W. May pole Avė. (arti 
Lake St. ir Western Ave.)

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI 
IR KENAVIMO

SKYRIUJE
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

REIKIA
MOTERŲ

VALYTOJŲ
lllllllllllllllllll 

lllllllllllllllllll

NAKTINIS
DARBAS

lllllllllllllllllll 

lllllllllllllllllll

Matykite
MR. BUDLEY f

Po 6:30 v. vakaro.

ENGINEERING
BUILDING

205 W. Wacker Drive

ILLINOIS 
DIVISION 
BENDIX 

AVIATION 
CORP.

505 N. Sacramento
lllllllllllllllllll

. TUOJAUS 
REIKALAUJA:

MERGINU
IR 

MOTERŲ 
DIRBTUVĖS 

DARBUI 
lllllllllllllllllll

Patyrimas nebūtinas 
Pasimatymas kasdien 

nuo 
PIRMADIENIO 

iki 
PENKTADIENIO 

nuo 9 ryto iki 5 p. p. 
ŠEŠTADIENĮ 

nuo 9 ryto iki 12 d.

R r e i k i a

• MERGINŲ
• MOTERŲ

niuiuiiiiiiiiiiii

LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI 
Patyrimas nebūtinas.

LAIKAS IR PUSĖ UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

KAS VIRŠ 40 VALANDŲ 
SAVAITĖJE.

HINCKLEY
& SCHMIDT

420 North Ontario

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ

VALYTI IR PLAUTI RAŠTINES. 
44c VALANDAI 

PR AD'ŽTAT
5 VALANDOS KAS NAKT.

Valandos nuo:
6 iki 11 vai. vakaro.
6 dienos į savaitę.
WINSTON

& COMPANY 
400 WEST MADISON ST. 

Kambarys 833.

RANKOVIŲ IR PAMUŠALO siu­
vėjų. Vyriški kautai. Gera mokes­
tis. 308 W. Van Buren, 3-čias auk­
štas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MARŠKINIŲ PROSINTO- 
JŲ. Turi but patyrusios. Geriausia 
mokestis. Dienų arba naktų dar­
bas. NORUB LAUNDRY. 3345 1ST. 
CLARK ST.

DIRBTUVEI REIKIA DARBI­
NINKIŲ. Bendras . dirbtuvės dar­
bas pradiniams. Amžius nuo 16 iki 
50 metų. Apsigynimo darbai. Nuo­
lat. Dienų arba naktų šiftai. Šmo­
tų darbas. Viršlaikis ir bonus. Ap­
mokėtos atostogos.
GLOVEMAKERS, INC.

1735 W. Diversey Parkway.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Nuolatinis darbas, reikia tarnaičių. 
Dienų ir naktų darbas. Atsišaukite 
į Employment Office, 3rd floor 
Marshall Field and Co., State ir 
Washington Sts.

MERGINŲ PRIE SODA FOUNT­
AIN, lunch counter. Pilną arba tik 
dalį laiko. INTERNATIONAL 
PHARMACY, 2227 Wentworth Av. 
Victory 9602.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. 52c į 
valandą. Nuolat darbas. Progos iš­
sidirbti. Atostogos. Atsišaukite į 

308 W. ERIE. 7-tas aukštas.

FLAT WORK IR PROSO 
OPERATORKŲ

Graži oringa dirbtuvė. BEST WAY 
LAUNDRY, 1 N. La Grange Road., 
LaGrange, Ill.

VEITERKŲ, PATYRUSIŲ, $22 į 
savaitę. Tipsai, valgis. Dienom ar­
ba naktim. IRVing 1968. PURITY 
RESTAURANT, 3357 Lawrence 
Avenue.

Reikia Kasierkos
NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. 

SHERMAN SHOPS, 
209 SOUTH STATE ST.

Reikia Moterų
Dirbti į commissary pramonės įs­
taigoje. Patyrimas nebūtinas. Gera 
mokestis. Laikas ir pusė už virš­
laikį. Nuolat darbas.
CONTAINER CORP.

OF AMERICA
404 EAST NORTH WATER ST.

REIKIA MATRONŲ
Reguliariškam namų darbui. Atsi­
šaukite į emnloyment office krau­
tuvės valandomis*’1'’

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

REIKIA MERGINŲ 
100% WAR PLANT 

Punch press operatorkų. Patyrimas 
nebūtinas. 48 valandų savaitė; lai­
kas ir pusė už viršlaikį kas virš 40 
valandų. Geros darbo sąlygos.

1640 W. HUBBARD

REIKALINGAS INDU PLOVĖ­
JAS. JULIA’S RESTAURANT, 
4656 So. Western Ave.

REIKALINGA MOTERIS bend­
ram namu darbui. 5 pusdieniai į 
savaite arba 2 minos dienos. Tel. 
YARDS 0394, 3405 S. Halsted St.

REIKIA PATYRUSIU SKUDU­
RU. popierių ir senų knygų skirs- 
tvtoiu.
WESTERN PAPER GRADING CO. 

1101 So. Fairfield Ave.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ
Lengvas ir nuolatinis dirbtuvės 

darbas. Pradinėm $19 į savaitę, 45 
valandų darbas. Yra daug progų 
progresuoti.

NU-DEAL PAPER BOX CO., 
2509 W. CERMAK ROAD. .

PATYRIMO NEREIKIA
Reikia merginų nuo 18—45 metų 
dėl service pantry virtuvėje. Šva­
rus įdomus darbas. Gera mokestis, 
taingi geros valandos. Malonėkite 
naklausti Miss Hintzman.
STOUFFER’S RESTAURANT

32 E. RANDOLPH ST.

Reikia 
STENOGRAFISČIŲ—MAŠINISČIŲ 

Priimami ir pradines. 37 valandų 
savaitė.

BLAIR CORSET CO., 
231 South Green St.

REIKIA MOTERŲ, MERGINŲ 
Stiprių prie stako darbo, wholesale 
house. Atsineškite paliudymus; pa­
tyrimas nebūtinas. 50c. į savaidą, 
nuolat darbas. WESTERN HOSIE­
RY COMPANY. 371 W. Adams St. 
Klauskite Mr. Beck.

MOTERŲ PRIE SALAD, counter 
darbas. Patvrimas nebūtinas.

CAMERON CHICKEN CABIN, 
2437 W. 95th St. 

Evergreen Park 7284.

REIKIA MOTERŲ, bus dishes in 
restaurant. Patvrimas nebūtinas.

CAMERON CHICKEN CABIN 
2437 W. 95th Street. 
Evergreen Park 7284.

REIKIA MERGINŲ 18—35 METŲ 
Malonus darbas, kepykloje, dieno­
mis. Viršlaikis, jeigu norėsite. 
MAYFLOWER DOUGHNUT CORP. 

1933 So. Halsted, 6-tas aukštas.

GEROS VIETOS MOTERIMS 
PROSINTOJOMS

Silk finishers ir taipgi pleaters. 
Atsišaukite pas MR. IBOS, 

VALET SHOP * -
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

OPERATORKŲ, PATYRUSIŲ; 
prie blouses. Nuolat darbas. 1727 
West Chicago Ave.

REIKIA MOTERŲ 
SKALBYKLOS DARBININKIŲ 

NORTH SIDE HOSPITAL 
Patyrimas nebūtinas.

4 arba 8 valandas į dieną. 6 dienos 
į savaitę.

707 FULLERTON, 
Atsišaukit kasdien 9 ryto iki 3 p.p. 

išskiriant sekmadienį.

Reikia Patyrusios 
VEITERKOS

Labai geros įplaukos, geros darbo 
sąlygos, tiesąoginė transportacija. 

Klauskite Mr. SANBERG.
Tally Ho Tea Room

PARK RIDGE, ILL.
Tel. Park Ridge 574.

Imkite Desplaines busą ant Mil­
waukee Ave. ir Lawrence St. iki 
durų.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
• MOLDERS, • CHIPPERS,
• GRINDERS, • COREMAKERS
• IR ŠIAIP DARBININKŲ.

Vyrų ir Moterų. Defense Plant.
Dienų ir naktų šiftai. 

Employment Office atidaras: 
nuo 7:30 ryto iki 5 popiet, 

įskaitant šeštadienį.
THE WESTERN FOUNDRY 

COMPANY
3634 S. KEDZIE AVE.

REIKALINGA VEDUSI PORA 
dirbti prie taverno, arba pavienių, 
gerų teisingų žmonių. Gyvenimas 
vietoje. Gera mokestis. 10001 Com­
mercial Ave., arba šaukite REGent 
9449. Klauskite Mrs. Gedmin.

FRY COOKS—VYRŲ ir MOTE­
RŲ. Gera alga ir geros valandos. 

CAMERON CHICKEN CABIN 
2437 W. 95th St. 

Evergreen Park 7284.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
NUO 35—50 METŲ.

Indus plauti, visokiam virtuvės 
darbui. Gera mokestis, nuolat dar­
bas, trumpos valandos. Nereikia 
sekmadienį dirbti.

678 ORLEANS ST.

REIKIA MOTERS NAMŲ dar­
bui; pora dirba. Geri namai ir ge­
ra mokestis. Mrs, Plante, CEDar- 
crest 7399.

Reikia Vyrų ir Moterų
NUOLAT DARBAS

Pilno laiko darbas, plus viršlaikis.
GERA MOKESTIS 

Geriausios darbo sąlygos. 
PEPSODENT CO.

6901 W. 65th St.

PERSONAL
_________ Asmenų lešk.o_________

PAIEŠKAU BROLIO
ANTANO URMONO

Paeina iš Gruzdžių pa v., Šiaulių 
anskričio. 10 metų atgal gyveno 
Pittsburgh, Pa. Prašau jį patį ar 
žinančius apie jį atsišaukti. Kazi- 
mieros Urmonas, 537 N. Clark St., 
Chicago, Ill.

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos_________

RENDON TAVERNA SU barais. 
4 Kambariai gyvenimui. Kampas 
3329 So. Lituanica Avė., Bridgepor- 
te. Pigi renda, atsišaukite 6630 So. 
Talman. PROspect 3938.

39 FURNIŠIUOTI KAMBARIAI, 
turi parduoti, geras biznis. Apleid­
žia miestą. Po 6 vai. popiet. HUM- 
boldt 8612.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir ĮtaisaiPardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Missouri

GEROS OZARK FARMOS, viso­
kio didumo. Kainos pagal nurody­
mus. Neišdirbta ūkio žemė po $3 
iki $5 už akrą. JOHN VINSON, 
ELLINGTON, MO.

Indiana
INVESTUOKIT PINIGUS ŪKIO 

žemėje. Sužinokite kiek kiekvienas 
akras duos pelno; matykite javus 
augant; .pasakykite mums kokios 
rųšies farmos jus norite: — grudų, 
pienininkystės, mint, vaisių, etc. 
Mes bandysime surasti šitą farmą 
dėl jūsų. Walkerton Supply Com­
pany. WALKERTON, IND;

HELP WANTED—FEMALE 
______ Darbininkių Reikia

VEITERKŲ
Naujam Croydon Hotel Grill, 

616 N. Rush St. DELaware 6?i

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia_______

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie 
Aluminijaus liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M. 
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KARO PASTAN­
GOMS IR KARTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

ATEIKITE!
ADVANCE 

ALUMINUM 
CASTING CORP. 

2742 W. 36th Place.

DARBININKŲ 
72%c į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki­
tokia pašalpa. Nuolatinis darbas 
kariuomenės maisto industrijoj. 
Gatvekarių ir eleveiterių transpor- 
tacija.

AGAR PACKING
PROVISION CORP- 

4057 S. UNION AVE.

AUTO MECHANIKO 
Nuolatinis susinėsimas su 1-os 
klasės vyru reikalingoj pra­
monėj. Uždarbis iki $80.00 į 
savaitę su garantija 5%\dienų 
i savaitę ir daug viršlaikio, 
jeigu norėsite. Apmokėtos ato­
stogos. 30 metų sena kompa­
nija.

Matykite MR. DONAHUE, 
Community Motors 
2510 LINDEN PL. 

prie pat Logan Square.

REIKIA VYRŲ 
laisvų nuo drafto

Reikalinga Produkcija
• ALUMINUM
• MAGNESIUM
• Shipping-Foundry

Patyrimas nebūtinas. 
48 valandos į savaitę minimum.

APEX SMELTING CO.
2537 W. TAYLOR STREET.

Virtuvei Darbininkų, 
Skalbyklos Darbams, 

Bus Boys, Porterių, 
Housemen, Valytojų 

LENGVAS DARBAS 
Atsišaukit Timekeepers’ Office 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

PUNCH , PRESS OPERATORIŲ 
PATYRUSIŲ 

100% WAR WORK.
Moderniška dirbtuvė, 48 valandos 
minimum. Geras uždarbis. Atsineš­
kite pilietybės popierius. Atsišaukit 

JAMES METAL PRODUCTS 
COMPANY, INC. 

'2929 North Oakley.

MEDŽIO DARBININKŲ, patyru­
sių prie Belt Sander, taipgi saw 
table. Turi būti geri vyrai ir .atsa­
kingi. Nuoląt darbas, gera mokes­
tis. Apsigynimo darbai. M. J. 
NAKIN, >2050 N. LARRABEE ST.

• TOOL IR CUTTER
• GRINDERS
• LATHE OPERATORIŲ 

100% WAR WORK. DAUG VIRŠ­
LAIKIO; DIENŲ ŠIFTAS.

SCIENTIFIC eng. and mfg. 
COMPANY

217 N. DESPLAINES ST.

Vidutinio Amžiaus 
VYRŲ REIKIA

Gerai apmokami darbai, patyrimo 
nereikia. Geriausia proga prasi­
siekti aukščiau. 100% kariška ga­
myba.

2743 W. 36th Place

REIKIA VYRŲ
JĖGOS STOČIAI. REIKALINGOJ 

PRAMONĖJE.
Mainantys šiftai. Atsišaukit po 9 r.

Container Corp, 
of America

HELP WANTED—MALE 
______ Darbininkų Reikia______

BELT 
RAILWAY CO. 

reikalauja
VYRŲ

KAIP PAPRASTŲ DARBINIKŲ

.llllllllllllllllllll 

NUOLAT DARBAS

ATSIŠAUKITE

ROUND HOUSE OFFICE

6900 SO. CENTRAL

Reikia 
JANITORIAUS 

—nuola darbas— 
VYRUI VIRŠ 50 METŲ. 

Darbas dienomis ir vieną naktį. 
Mainantys šiftai. Darbas vidurmies- 
čio trobesių ofisuose. Pageidauja­
mas patyrimas, bet nebūtinas, bet 
tinkamą vyrą ir tai.p priimsime. 

UNIJINĖ MOKESTIS.

Matykit Mr. Treacy
ROOM 1224.

202 SOUTH STATE STREET. 
Nuo 9 ryto iki 4 popiet, kasdien. 

Subatomis nuo 9 iki 12 dieną.

Vyro arba Berniuko
Pagelbėti prie receiving ir packing 
Coffee (kavos). Patyrimas nebūti­
nas. Nuolatinis darbas.
Universal Coffee Co.

805 WEST RANDOLPH ST. 
2-ras aukštas.

VAISTININKŲ
Nauja moderniška krautuvė. Ge­
riausia .oroga. CROYDON DRUG. 
616 N. Rush St.

Porterių
$23. 44 valandos į savaitę; nuolat. 
Lengvas darbas. LITTLE CORPO­
RAL CO., 231 So. Green St. 5 lub.

VYRŲ—VAIKINŲ .
Nuolatinis darbas, stock men. por­
terių, plovėjų. Atsišaukite Emp­
loyment Office. 3rd flor, Marshall 
Field and Co., State ir Washington.

HOUSEMAN, ATSAKOMINGAS, 
nuolat, laisvas nuo drafto. Gera 

mokestis, geros darbo sąlygos. 
SEARS Y. M. C. A., Matykit Mr.
DAVIS, 3210 W. Arthington St.

HOUSEMAN
Reikia žinoti anie furnasą.

Merginu club, $70.00 ir kambarys 
ir valgis. Telefonas BUTTERFIELD 
9818.

REIKIA VYRŲ
IŠKROVIMUI KARU SHIPPING 

DEPARTAMENTE.

Thomson & Taylor Div.
536 W. CERMAK ROAD.

Reikia Natkinio Sargo 
GALI BŪTI APYSENIS VYRAS 

Atsišaukite:
2641 So. Whipple St.

Tarpe 2 ir 9 vai. ryto, 
arba 5—6 vai. .popiet.

Dienų, Naktų Valytojų
Turi mokėti šluoti ir mazgoti. Ge­
ra mokestis pradžiai. Nuolat dar­
bas. Atsišaukite į Employment Of­
fice. 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

Karo Pastangų Darbai
Patyrimas nebūtinas. Turi norėti 

mokvtis ir turi but tinkami.
ADVERTISING METAL DISPLAY 

COMPANY, 
WAR PRODUCTION DIVISION 
125 NORTH GREEN

Reikia Darbininkų
DĖL GRINDŲ. KAMBARIŲ 

VALYMO.
Pageidaujamas liejyklos patyrimas, 
bet nebūtinas. Geros darbo sąlygos

BOSWORTH 
FOUNDRY, INC.,

1759 North Bosworth
REIKIA VYRŲ 

100% WAR PLANT
Punch press operatorių. Patyrimas 
nebūtinas; 48 valandų savaitė; lai­
kas ir pusė už viršlaikį kas virš 40 
valandų. Geros darbo sąlygos.

1640 W. HUBBARD

VIRTUVĖS PORTERIŲ, residen­
tial hotel. $85, valgis. Matykite 
Chef, HOTEL PEARSON, 190 E. 
Pearson St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia Porterio
NORTH SIDE LIGONINĖJE.

8 valandos — 6 dienos savaitėj. 
Mokestis pradžioj $55.00, su kam­
bariu ir valgiu. $70.00 su vienu val­
giu. Amžius nesvarbu.

707 FULLERTON, 
Atsišaukite kasdien 9 iki 3 p. piet. 

išskiriant sekmadienį.

Shipping Department
visokiam darbui vyrų reikia. Lais­
vų nuo drafto. 5 dienos į savaitę. 
Gera mokestis. Viršlaikis.
PRINTASIGN CORP, of AMERICA 

732 South Federal.

SHORELAND HOTEL
Reikia housemen, $90 į mėnesį. 
Reikia vacuum vyrų, $90 į mėnesį. 
Upholster’s mokinių, $98.70 į mė­
nesį. House officers naktimis, $125 
į mėnesį, bell boys naktimis, $80 
į mėnesį. Receiving room clerks, 
$78.50 į mėnesį. Matykite Mr. 
Greene.
5454 SOUTH SHORE DRIVE.

Plaza 1000.

REIKIA WAREHOUSE VYRŲ 
Nuolatinis darbas dėl U. S. pilie­
čių. Reikalingas karinės .produkci­
jos darbas; 80c. į valandą, laikas 
ir pusė už viršlaikį kas virš 40 va­
landų savaitėj. Atsišaukite 6100 
South Archer Avė., ARGO. (Imki­
te 63rd Street Car į vakarus iki 
Argo; eikite du blokus į žiemius).

CHICAGO BONDED 
WAREHOUSE CO.

REIKIA SARGO
$30.00 į savaitę. Nuolat; turi skai­
tyti ir rašyti angliškai. 209 West 
Jackson—Kambarys 212.

VYRO ar BERNIUKO
Pagelbėti prie priėmimo ir pakavi­
mo kavos. Patyrimas nebūtinas.

NUOLAT DARBAS.
Universal Coffee Co.

805 W. RANDOLPH ST.
2-ras aukštas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

SOUTH SIDE
2 akrų juodžemis, 7 kambarių riM- 
mas, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų garažas. Sodas obelų ir vyš­
nių. Kaina ....................   $5500.00

2 aukštų medinis namas, apkal­
tas su brick saiding. Viskas at­
naujinta.

2 po 4 kambarius ir daug kitų 
bargenų. Kas ka turite mainyti. 

Z. S. MICKEVIČIA, 
2506 West 59th Street.
Tel. REPUBLIC 7731.

2 FLATU MEDINIS NAMAS. 
Greita savastis: 1-mas aukštas. 
5402 SHIELDS AVE. Labai pigiai. 
Filin Wood, Halper and Nelson, 
7911 South Park Ave., TRIangle 
6011.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 flatai, 
1 krautuvė; garu šildomas. Kaina 
$19,000. nrie 69th St. arti Western.

3 aukštų mūrinė rezidencija —9 
flatai. fumišiuoti. garu šildomas, 
stokeris. Kaina $26,000, prie 66th 
Pi. arti Union Avė.

GORDON REALTY
809 W. 35th Street

Tel. YARDS 4329.

PARDAVIMUI KAMPINIS, mū­
rinis namas, B pagyvenimų, 3 po 5, 
3 po 4 kambarius. 2 karų naujas, 
mūrinis garažas. Labai geram sto­
vyje. kaip naujas, geroje vietoje 
—nrie 60th ir Peoria. Parduosiu už 
labai prieinamą kainą.

J. J.
918'West 60th Street.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIU 
cottage. 1922 So. Sangamon Street.

Priežastis—išvyksta j farmą.

PARSIDUODA COTTAGE, 6-šių 
kambariu, nauja. 2 karų garažas. 
Randasi South Sidėj arti mokyklos 
ir bažnvčios. Pigi kaina. Savinin­
kas ENGlewood 7170.

2311 SO. KOSTNER AVE., 2-jų 
flatu mūrinis 6 kambarių, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris; 50x125 
lotas. 2 karų garažas. Naujas sto­
gas; ąžuolo trimo porčiai ir grin­
dys........................................... $8,500

66 ir Laflin—$8.000, 2 flatų mū­
rinis, karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Garažai, šaukite MEDO­
RA. BEVerly 6155. 8354 SOUTH 
ASHLAND AVĖ.

APLEIDŽIA MIESTĄ, turi par­
duoti namą, prieinama kaina. 4 po 
5 kambarius, moderniški rakandai. 
Po 6 vai. popiet. HUMboldt 861'2.

LOANS
Paskolos 

1-MŲ MORGIČIŲ PASKOLOS 
$800 iki $10,000 

DUODAMOS UŽ 4% PALŪKANŲ. 
Gaukite dovanai apskaičiavimą

JOHN O. SYKORA 
2411 SO. 52nd AVENUE 

Phone CICERO 453.


